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Sytuac ;ja w Palestynie nadal naprężona
Wałki toczą się w dalszym ciągu. — Stan wojenny w Tel*Awiw. —- Ludność żydowska z caż&go 

kraju chroni się do J  ero zol? my.— Wojska angielskie rozbrajają samoobronę żydowską!
(Specjalna służba telegraficzna t .  A. T4)

Kidusz-Haszem
Kraków, 28 sierpnia

Kidusz Haszem — oto treść żydowskich dzie 
Jów.

Nie chcielibyśmy w chwili, kieay światowe ży 
dostwo stanęło w  obliczu straszliwej katastrofy, 
używać wielkich słów. Rozpacz dławi nam gar 
dło, a z duszy wyrywają sie krzyki protestu, 
tłumimy jednak te krzyki, a rozpaczy milczenie 
nakazujemy.

Trzeba sytuacji spojrzeć prosto w oczy, jasną 
sobie i drugim powiedzieć prawdę.

A więc stwierdzamy, że nasi w Erec polegli 
bracia zamanifestowali bohaterską Swą śmiercią 
nową erę w historii żydostwa.

Kidusz Haszem było treścią dotychczasowej 
żydowskiej historji. Jakże odmiennym jest obec 
ny Kidusz haszem od dawnych. Dawniej szli 
Żydzi z pieśnią na ustach na śmierć, wywołując 
swą gotowością ofiarnej śmierci osłupienie 
wśród naszych katów. Dziś naszą młodzież znaj 
duje śmierć na polu chwały, w obronie honoru 
żydowskiej ojczyzny. Jeszcze raz zaznaczam, 
że w tej najboleśniejszej chwili dla każdego Ży* 
da dalekim jestem od nadużywania wielkich 
ułów. nie powiewam pióropuszem frazesu, lecz 
ze Izami w oczach piszę te słowa, które rzucam 
jako najpiękniejszy bukiet na grób poległych 
naszych bohaterów.

My Żydzi idziemy dó Erec nie z orężem w 
ręku, by zdobyć obcą dla nas ziemię. Chcemy 
w  Erec znaleźć ośrodek naszej pracy, chcemy 
wrócić do naszej ojczyzny, by opustoszały, wy 
niszczony kraj przemienić znowu w  krainę mle 
kietn I miodem płynącą, chcemy go użyźnić na 
szą krwią, uszlachetnić naszą prącą, stworzyć 
społeczeństwo oparte na zasadch miłości i gpru 
wiodliwości.

A z tej naszej pracy, z tych naszych wyslK 
ków nietylko my jedni mamy korzystać, lecz 
wszyscy którzy Erec zamieszkują.

Sjonizm nie był manifestem wojny, nie był 
wyzwaniem rzuconem pod stopy Arabom, lecz 
ewangeiją pracy i pokoju, braterskiem wezwą* 
nlem do całego świata by nam dopomożone do 
wiekopomnego dzieła odbudowy naszej narodo 
wej siedziby w  Palestynie. Nie byliśmy impe
rialistami, a stale i konsekwentnie akcentowali 
śmy i podkreślaliśmy pokojowe nasze tenden
cje, bratersko wyciągaliśmy dłoń do Arabów, 
by razem z nimi budować Erec, by tam obok 
nich znaleźć swoją przed wiekami utraconą 
ojczyznę.

Brada nasi, którzy polegli w Erec, byli żoł
nierzami nie armji zdobywców, nie byli Jurgiel 
tatkami obcego kapitału po trupach idącego 
do swych zysków, żołnierzami byli wielkiej ży 
dowsklej armji pracy, na straży stall odrodze
nia żydowskiego narodu, który po stuleciach 
.włóczęgi porw iecie, po. latach prześladowań

Odparty napad na gmach 
rzędowy w Jaffie

Kadr. 27 8. Podczas ataku arabskiego na po 
licie w gmachu rządowym w  Jaffie ponleśH A~ 
ranowre znaczne straty. Pięciu Arabów zosta 
lo zabitych, 30 rannych.

W Hajfie i Ramfeh
K a i r .  27. 8. W  ciągu dnia wczorajszego Ara

bow te 'dokonali napadu pa Żydów w  centrum 
Hajfy oraz pa przedmieścia. Trzech Żydów zo 
stało zabitych, wielu raunyeh. Ponowny uapad 
na dzielnicę fiadar Hakarmef odparty, aoćtat 
przez samoobronę żydowską.

Kair. 27. 8. Arabowie m ądzH l d »n » »s  trepie 
w  Ramie, atakując kolonistów iydowmkiob. I  
ten również ptak został odparty.

© le n n y  w  T e l- H w iw
Bekut. 27. 8. W  Teł Awiwie ogłoszony został 

stan wojenny. Celem wzmocnienia żydowskie] 
straży policyjne] wcielono do szeregów policji 
70 osób cywilnych. Do Teł Awiwu nadszedł 
oddział wojsk angielskich złożonych z 20U żoł 
nierzy. Mieszkańcy przedmieść Tei Awiwu o- 
puściłi swe siedziby, chroniąc się do centrum 
miasta.

Jak doszto do starć!
Bejrut 27. 8. Według wiadomości jakie zdo

łał zebrać przedstawcie! ŻAT wysłany do Pa 
lestyny, przebieg wypadków, które doprowa 
dziły do walk w  Teł Awiwie, przedstawiał się 
następująco:

Liczna grupa Aiiabów przybyła na cmentarz 
muzułmański w  pobliżu Teł Awiwu celem po 
chowania swego współwyznawcy. W  pewnej 
chwili wielu Arabów skierowało się w  stronę 
miasta, usiłując wedrzeć się do centrum. PoU 
cja skierowała salwę w  tłum przyczem trzech 
Arabów zostało zabitych.

Kilku mieszkańców Tel Awiwu zabitych shx

stało w  czasie starć w  dadebdey arabskiej 
fy. jak również eodczut walk anicaUMmfiy, 
która broniła gkdtac Teł Awiwu.

Nowe posiłki wojskowo 
w drodzo

Bagdad. 27- 8. Na podstawie rozpow ątawnla 
angielskich władz wojskowych wyałaoo d* 
Palestyny 6 samochodów padcernyeh.

Kairo. 27. 8. Wysłano stąd ponowni* więksM 
oddziały piechoty 1 fcawaferji brytyjskiej eto Pa 
lestyny celem wzmocnienia tamtejszego U O Ó  
zonu I szybszego opanowania aytomcf.

Konsul Zbyszewski odwiodła 
rannych

Jerozolima. 27. B. Konsul generalny iU p M
Dr. Zbyszewski odwiedził gzpttał Hadaasy W 
Jerozolimie, wyrażając ofiarom ostatale 
swe współczucie. Wiadomość. Jakoby  
Zbyszewski został ranny nie

Komunikat oficjalny mówi o spoko ja
w Jerozolimie

Londyn. 27. 8. PAT. Rząd palestyński komu
nikuje, że w  czasie starć \v ciągu ostatnich kil 
ku dni w Jerozolimie utraciło życie 14 Żydów, 
10 mahometan 1 3 chrześcijan; 37 Żydów, 20 
mahometan 1 jeden chrześcijanin są poważnie 
ranni; 66 Żydów, 32 mahometan ł 18 chrzęści 
jan odniosło lekkie rany. W  Jerozolimie panuje 
obecnie spokój. Porządek utrzymywany Jest 
przez angielską piechotę, wspomaganą przez 
samochody pancerne 5 samoloty. W  Hebronie 
utraciło życie 45 Żydów i 8 mafiom'* tan. 60 Ży

dów 1 10 mahometan Jest rannych. Porządek 
został przywrócony Arabowie próbowali isrtiM 
kować baraki policyjne w  Nablua, zostali js ó  
nak odparci, przyczem dwóch napastników za 
stało ciężko i 8 lekko ranionych. Samochody 
pancerne i samoloty patrolują różne części kra 
jn. Siły wojskowe napływają stale. Plęódpdetft 
chi żołnierzy przybyło w  sobotę* <00 w  aledrie 
!«, 450 w  poniedziałek. W e środę oca shłwa—  
Jest przybycie pancernika.

D alsze wiadomości na str. 2-giaj.

bez końca, po przez morze żydowskiej przez 
inne narody przelanej krwi szedł ku swej ojczy 
źnie nie po to, by tam znaleźć tylko odpoczy
nek, leez by wydrzeć kraj z martwoty, otoczyć 
go wieńcem lasów, girlandą pracujących osad 
rolniczych, dymem fabrycznym pracę tworzą
cych i pracę dających żydowskich fabryk. Ja
kżeż więc innym jest obecny Kidusz Haszem 
w Erec.

Nie prawdą Jest, by Arabowie nam wypewisP
dzieli wojnę, byłoby to bowiem z Ich strony ik< 
tern narodowego samobójstwa. Podjudzani
przez bogatych effendlch arabscy fellachowłai 
po przez żydowskie trupy strzelali w sered Aa* 
glji, brali obłudne słowa miejscowej angielskiej 
administracji, tej pozostałości dawnego konstr 
watywnego rządu w Anglii za dobrą monetę, 
za carte blanche dla zamanifestowania O TO *



Sir. 2

panarabskich aspiracji.
1 Spodziewamy się, że nowy rząd MacDonalda 
i Hendersona radykalnie zerwie z dotychczaso 
wą taktyką i zechce z całą powagą i zrozumie
niem kulturalnej doniosłości sjonizmu wywią
zać się ze swych mandatowych zobowiązań 
Nie Arabów oskarżamy, lecz dawną palestyń
ską administrację, która swą słabością żydów* 
skó-arsbska wojnę wywołała i setki najdziel
niejszej , najdroższej żydowskiej młodzieży ma 
na swem sumieniu.

Staniemy przed Ligą Narodów spokojni, bo 
tak lekkomyślnie w Erec przelana żydowska 
krew świadczy tylko o naszej pracy i pokojo
wym pochodzie sjonizmu. Mamy zaufanie do

Wiedeń. 27. 8. PAT. „Neue Freie Presse" do 
nosi z Londynu, że według prywatnych wiado 
mości angielskich, zostało wczoraj zabitych 
przeszło 150 Żydów a 500 ciężko zranionych 
w  przebiegu starć w  Jcuozolimie. Straty Ara 
oow wynoszą połowę. Szczególnie poważną 
jest sytuacja w Jaffie. W  pobliżu miasta ze
brały się liczne oddziały arabskie przygotowu 
łące atak na osadę żydowska w Teł Awiw. W  
ciągu dnia wczorajszego napadły oddziały a- 
rabskie na liczne wsie w okolicy Jerozolimy. 
W  Hebronie zabitych zostało 50 uczniów szko 
ły rabinackiej. Liczba rannych wynosi 70. 
Rząd amerykański wręczył za pośrednictwem 
swego konsula generalnego w Jerozolimie, 
protest przeciwko niedostatecznej ochronie o- 
bywateli amerykańskich. Nadto zjawił się am
basador St. Zjedn. Da w es w  Foreign Office l

Kałro. 27. 8. Waad Hak w  Jerozolimie do
niósł do Kairu w  drodze telefonicznej: W  chwi 
li obecnej atakują Arabowie dzielnicę Machnę 
Jehuda I Szaare-Chefec. Również w  Tel Awi
wie toczą się walki. Gdy przybyły wojska an 
glehkle, pierwszym ich krokiem było rozbroję 
nie samoobrony żydowskiej. Liczbą zabitych 
Żydów w czasie dotychczasowych walk sięga 
120-150.

W  późniejszym telelonogramie Waad Hak 
donosi: Co chwlła Arabowie atakują nowe osie 
dla żydowskie w różnych częściach kraju. W  
Tel Awiwie jest 5 Żydów zabitych. Rząd jest 
bezradny. Przeszkadzają żydowskiej srmoobro 
nie. Arabowie zatakowali Bet Alfę, gdzie jed 
nak samcobrona odparta atak.

Bomba w Jerozolimie
Jerozolima. 27. 8. Wczoraj pod w'- 

rem Mieście rzucono bombę. Wskutek wybn 
chu 3 Żydów zostało zabitych.

Przy robotach budowlanych około muzeum 
Rockefellera banda Arabów napadła na robotni

N o w y  J o r k, 27. 8. Wczoraj odbyła stę 
tutaj imponująca demonstracja żydowska, urzą 
dzona w związku z zajściami w Palestynie. W  
demonstracyjnym pochodzie, który przeciągnął 
ulicami miasta pod gmach konsulatu generalne 
go Wielkiej Brytanji wzięło udział 35,001} urze 
Stników. Reprezentowanych było 50 otganiza- 
cyj żydowskich, które wyruszyły ze sweinl 
sztandarami, okrytemi na znak żałoby czarną 
krepą. Pozatem w’zięło udział w demonstracji 
kilkuset rabinów, oraz tysiące kobiei i dzieci.

Demonstracja miała przebieg najzupełniej 
spokojny. Niesiono w pochodzie liczne transpa 
renty, na których między innemi można było

Europy i spodziewamy się, że nas w tej tragicz
nej chwili nie opuści i peł„ą nam wymierzy 
sprawiedliwość.

Pełne też mamy zaufanie do żydowskiego 
narodu, do całego żydowskiego, po świecie roz 
prószonego żyqostwa. Wołamy do niego: Oj* 
czyzna w niebezpieczeństwie! Zapomnijmy w i 
tej chiwli o waśniach i intrygach Dartyjnych, 
a pamiętajmy o tern, że jiszuw w F.rec jest w 
niebezpieczeństwie.

Wszędzie, gdzie biją żydowskie serca, rozle
ga się obecnie ten okrzyk i rozgłośne budzi 
echa. Wobec majestatu tej chwili wszystko in
ne na dalszy schodzi plan. AL Kanfer

„NOW Y DZIENNIK"; c zW a j*a !t^ »V m  \ S »  *

wręczył notę werbalną, w której rząd amery 
kański wyraża oczekiwanie że rząd angielski 
postara się o ochronę życia i mienia obywateli 
amerykańskich w Palestynie, celem uniknięcia 
interwencji amerykańskiej. Premier Mac Do 
nald zawezwał telegraficznie do Londynu byłe 
gó Wysokiego Komisarza w Palestynie sir Her 
berta Samuela, bawiącego w  gościnie u prezy 
denta Masaryka w  Pradze, celem zaproponowa 
nla mu ponownego objęcia stanowiska wyso 
kiego komisarza. Dziennik] londyńskie donoszą 
dalej, że rząd angielski zaprosił przywódców 
arabskich do pertraktacyj. Znawcy wojskowi 
oświadczają, że zanosi się na kilkomlesięczną 
wojnę podjuzdową na wzór powstania Dru- 
zów w  Syrii. Piechota wysłana do Palestyny 
nie nadaje się do walki z Arabami, do której 
potrzebna jest wyłącznie kawalerja.

ków żydowskich. Napadniętym .pospieszyli z 
pomocą robotnicy arabscy. Tylko dzięki tej 
pomocy napad został udaremniony.

• • ‘ *

Bejrut. 27. 8. Jerozolima pełna jest uciekinie 
rów ze wazsytklch zakątków kraju. Żydzi opu 
szczają mienie, by chronić się w murach Jero 
zolhny.

Jeiozolima. 27. 8. Arabowie napadli na kolo 
nję Nachlat Cijon. Auta pancerne spieszą na 
miejsce napadu celem odpaicla ataku.

Kairo. 27. 8. Działacz robotniczy Ben Zwl 
telefonował późno w  nocy do Kairu: Arabo
wie atakują w całym kraju. Wielu Żydów za 
mordowano. Wojska angielskie nas rozbrajają. 
Arabów natomiast nie-

Kair. 27, 8. Wśród gmachów napadniętych 
przez Arabów znajduje się również znany dom 
sierót im. Diskina.

Dwóch studnetów uniwersytetu w Ozfordzle, 
bawiących na wywczasach w Palestynie, od 
niosło ciężkie rany.

wyczytać następujące napisy: „Nadaremnie
walczyliśmy pod dowództwem generała Allen- 
b y t ,  „Przelewaliśmy krew w armii angielskiej,' 
która teraz zwraca sic przeciwko nam'". „Do
magamy sic Ściany Płaczu dla narodu żydów* 
skiegd", „Jeśli Anglia nie może wywiązać się 
z mandatu, niechaj odda go Stanom Zjednoczą 
nym r, „Co uczynił socjalistyczny Rząd Par- 
tji P~acy?" — oraz szereg innych.

Wszystkie sklepy żydowskie były zamknię
te. Zaium demonstranci wyruszyli do Konsula* 
tu Brytyjskiego, konsul brytyjski na zapytanie 
przedstawiciela ŻAT-a, co sądzi o obecnej sy* 
tuac.ii, oświadczył:

')
— W  tej chwili nie mam nic do powiedzenia 
Gdy demonstracja przechodziła obok ratusza 

ukazał się ną balkonie burmistrz Nowego Jor* 
ku p. Walker, który wygłosił do tłumów pło
mienne przemówienie, dając wyraz swej górą-! 
cej sympatji dla demonstacji. „Rozkażcie mi —  
oświadczył w przemówieniu swem burmistrz 
Nowego Yorku — a uczynię wszystko co jest 
możliwe by zadość uczynić ofierze krwi, *loZo 
nej w Palestynie.

Przed rozwiązaniem się uchwalili demon-* 
stranci rezolucję, domagającą się: 1) natychmia: 
stowego przywrócenia porządku w Palestynie, 
2) wzywa się Egzekutywę Sjonską ao na tyciu 
miastowego zwołania nadzwyczajnego Kongrw 
su siońskiego.

Po uchwaleniu rezolucyj zaintonowało 50 
kantorów modlitwę za zmarłych El Małe Rach-* 
mim, poczem delegacja demonstrantów udała- 
się do Konsula Brytyjskiego, któremu wręczy-* 
ła odpowiednią petycję.

Znamiennem było, że podczas przyjęcia de* 
legaćji nie padło ani jedno słowo ani z ust de* 
legacji, ani z ust konsula brytyjskiego.

Demonstracja przyjęta została z olbrzym.# 
sympatią przez całą ludność Nowego Jorku. —• 
Wszystkie balkony i okna na ulicach, przez kto 
re demonstracja przeciągała obsadzone były 
szczelnie przez ludzi. Gdy demonstranci przej  
chodzili przez Broadway posypały się na gło-> 
wy ich kwiaty. Tak imponującej manifestacji 
nie widział Nowy Jork od czasu trjumfalnega 
wjazdu Lindberga. Porządek nigdzie nie został 
zakłócony.

Na jednym z niesionych transparentów wi
dniały napisy: „Myśmy przelewali krew, a te-- 
raz taka nas spotkała nagroda", oraz: „Oby 
Anglja nie ściągnęła na svv« głowę wieczystej 
klątwy wiecznego narodu1',

Delegacia iydestwa amerykań
skiego n Hoovera

Waszyngton. 27. 8. Na dziś zapowiedziana eo
stała w Riałym Domu Delegacja złożona z
przedstawicieli żydostwa amerykańskiego. De
legacja przedstawi prezydentowi Hc«verow l
postuiatyw związku z sytuacją w  Palestynie. 

•  •  *

Nowy Jork. 27. 8. Po nadejściu wiadomość! 
o zajściach w Hebronie rabini amerykańscy I 
kanady jscy wydali odezwę żałobną, wyznacza 
jac na znak żałoby post.

St*mson wzywa ambasadora 
amerykańskiego do interwencji 

w Londynie
Waszyngton. 27. 8. Sekretarz stanu do spraw 

zagranicznych Stimson przesłał do ambasadora 
Stanów Zjednoczonych w  Londynie telegraficz 
ną instrukcję, by wezwał rząd brytyjski do pod 
jęcia jak najenergiczniejszych kroków celem 
zapewnienia spokoju w  Palestynie I ochrony 
mienia ! życia obywateli amerykańskich.

Na konferencji prasowej oświadczył Stimson, 
że zazwyczaj interwencje takie skierowywane 
są do władz lokalnych za pośrednictwem kon 
sulatu. W  tym wypadku jednak wobec powag! 
sytuacji 5 'zabicia 12 studentów-obywatełl ame 
rykańskicn rząd uważa za konieczne; zwrócić 
się bezpośrednio do rządu brytyjskiego.

Weizmann, Warburg 1 Meichet 
sa iuź w Londyniei, *•

Londyn. 27. 8. Przybył tutaj w związku z  sy 
tuacją w  Palestynie Feliks Warburg. Również 
prof. Weizmann oraz lord Melchett przybyli 
już do Londynu i bezzwłocznie rozpoczęli wla 
ściwe kroki u władz angielskich.

Członkowie Egzekutywy Sjoó. 
wezwani do Londynu

Londyn. 27. 8. Wszyscy członkowie Egzekuty 
wy Sjouistycznej wezwani zostali do natych
miastowego powrotu do Londynu.

Nr. m

150 Żydów zabitych, 500 rannych
Obraz sytuacji w iwletfe prywatnych wić dc./, o tel angielskich

Potężna manifestacja żydowska
w Nowym Jorku

35.000 uczestników- — Pochód demonstracyjny. — Porywająca mowa burmistrza 
Nowego Jorku, — 50 kantoró* intonuje El Małe Rachmim. — Żądanie natych

miastowego zwołania nadzwyczajnego kongresu Sjoóskiego.
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Punkt kulminacyjny minął
W alki w kcJonfacL. -  Nleałychain.e sś^nowisko włscfe: prasa heS)r9isKa za^Hsto.ia, 
atabsks nfeL — TencSaitcyJpy Mutetyn rzodowy. — Odprężenia sfuaeli. — W  Jaffje

I Haifie spokój.
(Specjalna służba telegraficzna t . A. T.) f

Arabowie podpalają kolonie żydowskie!
Loinlyn. J27. 8. Egzekutywa Słońska otrzyma 

!a Jutom,acje telegraficzne, potwierdzające 
wiadomości o  dalszych poważnych starciach w 
różnych częściach kraju, iniormacle Egzenuiy 
w y  brzmią, jak następuje: W  Jerozol’me spało 
ny został budynek szkoły rolnicze! dziewcząt 
Meszek Poaiot. Arabowie zaiatakuwaii kolonię 
Am J oraz kolenie 1 kwuce: Klar Uria, Emek 
A raz i, Gdud Pa a woda, Fet ĄKa i Hulda. Wszę 
dzlc «(palore zostały liczne budynki wraz z 
inwentarzem. Częścluwo spłonęły budynki w  
kołoaji Meoola. Rząd w  dalszym ciągu me zdo
łał opanować sytuacji. Krwawe rozruchy ogar 
dęły całą Judeę oraz część doliny Jezreeł

Ubiegłej nocy panował w  Jerozolimie wzgię 
dny spokój. Natomiast qziś rano i w  południe 
powtórzyła się strzelanina w  różnych czę
ściach miasta. Nowy atak na Tei Aw iw  odpar 
ty *ostał przez silny oddział wojska. W  Tei 
Aw iw  nie daje się odczuwać narazie brak środ 
ków żywności.

W i e d e ń ,  2t. 8. „Neue Freie Presse“ dunosl' 
e Jerozolimy, że potwierdza się wiadomość, że 
rząd angielski zaprosił szeików arabskich na 
konferencję, na której będzie się starał aonro- 
wadzić do. zgody. Dziennik zamieszcza dalej 
Wiadomości o nowych walkach Tłumy Arabów 
j)redsięwzieły wczoraj,, wieczorem w Haifie 
ItaK na oudynek rządowy, który jednak zostat- 
ioparry przez policję. Zabito przytem pięciu

Arabów, a przeszło 30»tu zraniono. W  pobliżu 
Haify zostały oddziały wojsk angielskich zaa
takowane i po części rozbrojone.

Według doniesień „Daily Express“ z Hebro* 
nu, zamordowano-tatn 73 Żydów. Rada miejska 
w Jerozolimie ocenia liczoę zabitych do wczo
raj popołudniu na 200. Rara miejski wydała 
wczoraj Komunikat, w którym zarzuca rządowi 
angielskiemu chwiejność i oświadcza, że wła* 
dze angielskie nie dopuszczają do samoobrony 
ze strony Żydów.

Socjalist. „Daily Herald11 widzi jedyne wyjście 
z sytuacji w umowie na postawie sprawiedh* 
wości i swobody religijnej. Rząd lObotniczy 
uczyni wszystko, aby doprowadzić do tego ro* 
dza,iu porozumienia Inne dzienniKi angielskie 
oświadczają się natomiast za energicznymi za
rządzeniami.

W  i e d«e ń, 27. 8. P A T . Dzienniki wiedeńskie 
donoszą z Londynu: Wiele kolónij żydowskich 
wewnątrz kraju zostało zniszczonych. W  Beri’ 
fam(?) zostały podpalone wszystkie domy ży
dowskie. Kolonia Artuf między Jaffą a .Terozo* 
limą jest w płomieniach. Szczególnie wstrząsa’ 
jaee onisy nadchodzą z Mozza. Arabowie w,tar 
smoli tatn do domów żydowskich, poobcinali ko 
bietom piersi i spalili 7«miu Żydów. Przybycia 
okrętów wojennych angielskich oczekują ‘ do* 
piero w środę.

W tedtft kłamliwi®
Londyn. 27. 8. fflzekutywa Sjońska otrzyma 

ła naslppuiące dalśzo telegraficzne wiadomości 
z Palestyny:

Nie bacząc ra protesty społeczeństwa żydo 
wskiego, raad palestyński zawiesił wszystkie 
dzienniki hebrajskie, podczas gdy prasa arab 
ska ukazuje się norciainje ( ! )  Rząd rozpoczął 
wydawnictwo własnego biuletynu codzienne
go, w  którym wpadki przedstawiane są w fał 
szywem świetle. Oficjalny biuletyn redukuje

roziriary wypadków do minimum, podając fał 
szywe liczby i świadomie fałszując fakty. Nad 
to biuletyn nie wspomina o Arabach, jako o 
stronie napastującej, a natomiast stara się w y 
wołać wrażenie, że Żydzi mogą być uważani 
za napastników, a couajtnniej za współwin
nych nu równi z Arabami.

Bejrut. 27. 8. R/ad odmówił wydania kolo
nistom ży dowekim na pograniczu broni, choć 
najbardziej są oni narażeni na ataki.

Chuiiffatiie a ra li scv doskonale uzbroieni
Kair. 27. 8. O godzinie l i  przedpołudniem o- 

debreno tutaj (następującą telefoniczna w iido 
mość Ben-Zwi‘a: Ataki arabskie trwają we 
wszystkich częściach kraju- Angielskie siły woj 
skowc są niey-ystarczałące i nie mogą stawić 
należytego oporu. Wojska skoncentrowane są 
tylko w  nleklórych punktach. Dziś w  nocy 
zdeircTcwSna dostała całkowicie kolonia Hul
da. W  Rechowot spokój. Wczoraj bandy Ara 
bów napadły na spację Ruttenberga pod Hajfą. 
Stacja w  nlebeu 0’ecaeristwie. Żydzi dal»j są

rozbrajani I aresztowani. Jedyne wyjście, by 
rząd natychmiast wcielił do szeregów wojsko 
wych odpowiednią ilość mężczyzn żydowskich 

Arabowie są doskonałe uzbrojeni i posiadają 
broń angielćka (! )  Posługują się w  swych ata
kach nowoczesną sygnalizacja wojskow*. Arab 
scy urzędnicy redjudgajp do walk, które noszą 
charakter regularnie zorganizowanych. Sy- 

. stem walk. świadczy, że istnieje ogólny plan 
zniszczenia wszystkich koloni] żydowskich.

K r w a w e  i r t i w o
600 zr bitych po obco $trpjnaćiti — W s Hsśfirp spokóf

(Telegram  własny -jSjowego Dziennika')

Londyn. 27. 8. (D) Wedle wiadomości nade- 
szłych tutaj z  Je-ogolimy w godzinach wieczór 
nych, punLt kulminacyjny sytaucjl ji ż minął 1 
nastar'ło znaczne odprężenie. W  Jaifie i Haj- 
fłe spokój zostsl już całkow’d e  przywrócony. 
W  Jerozolimie skorsygnowanych Jest 150u toł 
nienry bry fyjskich. Dajt się odczuwać w  Jero 
rolimle brak żywności, tjtuacja Jednak jest

pomyślniejsza,, aniżeli wczoraj.
Na podstawie nadeszlych tu wiadomości, 1! 

czb? zabitych zarówno Żydów, jak i Arabów 
sięga P06 osób..

Akcja wojskowa oddziałów brytjsklob ki_ro 
wana jest obecnie na wieś. Samoloty wcisko
we atakują zapomocą bomb większe skup.enla 
Araków po wsiach.

Hprjb.ert £: i l » & I  w /eżJż« jiiŁo 
do Lendymi

Praga, 27. 8. W  związku z  wezwaniem, Wy 
stost wanom p»zez premjena Mae Donald a do 
Herberta Samuela, przebywa’ scego obecnie w 
Pradze, by cptychmiast udał .się do Londynu, 
oświadczył dziś Herbert Samuel, i i  może opu 
ścić Pragę ule wcześniej, Jau w czwartek,

D ć i ł i C f i s ^ c j a  A r a b ó w  

w  a & n t y s z k u

Bejrut. 27. 8. W  Damaszku odbyła się olbrzy 
mia demonstracja arabska pod haoiem tciidar 
noścl z  Arabami (palestyński^::- Dzielnica żydo 
w sl a byta silnie strzeżona przez oddziały wo] 
ska.

Posiedzenie s j c i  komitetów 
centi a tych w Klakę wśe

W  związku z wstrząsa!ącemi wfsściami, Ja
kie nadchodzą z Palestyny odbyła się wczoraj, 
we wtorek wieczór, w  lokalu org. sion, w. Kra* 
kowie zebranie komitetów centralnych oigani- 
zacyj sjonistycziiych. Przebieg zebiania był na 
cechowany niezwykłą powagą. Zebranie zagaił 
członek Egz. Org. sjon. mgr Salpeter, który przy 
witał przyoyłych ! wskazał na konieczność :a« 
jęcja stanowiska wobec ostatnich, smutnycn wy 
darzeń w E. I. Następnie oddaje mówca przewo 
dnićtwo p. Dr. HilfSteinowi, który ze wzruszę-* 
nipm przedstawia wypadki palestyńskie, " pod* 
kreślając bohaterską rolę samoobrony żyd., któ 
ra w obronie godności i mienia żyd. uie wabaW 
się życie złożyć w  ofierze, pieczęlująo ftrwią 
własną swre przywiązanie do ziemi ojczystej. 
Przewodniczący składa bołd pamięci ooległynti 
i wyrazy uznania i zachęty bohaterskim chalu-* 
com broniącym naszych narodowych placówek. 
Zebrani przez powstanie z miejsc oddalą; Cześć 
bohaterom. •

Na propozycje przewodniczącego uchwałom* 
urządzić w niedzielę, 1. września br. zebraniu 
protestacyjne żyd osty a krakowskiego oraz na" 
bożeństwo żałobne za dusze poległych.

Nadto uchwalono wezwę ć wszystkie kotnite* 
ty lokalne organizaćyj sjon. na prowincji (M 
urządzenia podobnych manifestacyj. -

Dla opracowania szczegółów wybraiu' zosta* 
ła osobna komisja, do którćj weszii z ju rna 
ogólnych sjon. pp. Dr. Fetdblam, D r Hittśtdn, 
z ramienia Mizracbi rab. M ałpim, z i  Iltmchduf 
Menasche.

„Clarka światowe! sławy** 
i  znana od lat 40

Dla zdmwi a dzieci f
rzez powag* Utarjkt*.

HfiW l

Tyniące podziękow ań  2
bu »f > ą .  .. salsę r -u ;*i

ij,
^  u wy ?***! wrufSmrn*

L W C W



Które objęły obecnie całą Palestynę wywoła 
ry si/Ine echo w opiuiji publicznej. Prasa polska 
zajmuje się obszernie teani wypadkami nie sta 
rając się zresztą wniknąć w  głębsze przyczy 
ny zajść ani rozum ieć jlstoty sporu żydowsk »- 
arabskiego w  jego obecnem stadjum.

Warszawski „Kurier Poranny", donosząc o 
sprawie Ściany Płaczu i o walkach wynikają* 
es ch na de sporu o Kołel Maarawi piszó:

„Uikiryite i gŁętte-j sięgające sprężymy dotyczą 
tońej strony, mianowicie posługiwania się w 
«jnze poiltycanej, re îgiiją, obrządkami, jako środ 
kam.' waiad.

W  Nacettoym Kotnlrea:e Rady Mabomeiań- 
sikiej wizręly oto górę żywioły, skłaniające si-ę 
do taktyki wyb'taie agresywnej w  suosuinlki i to 
iżydćw. Przywódcą maboiiietan jesit przewodni 
ozący Rady, wielki mufa JerozoWiy, skaiian, 
w  swoim dza&io aa 15 lat więzienia za Jawny 
uoziai w poi nonre .Żydów w  1920 roto, Uwol 
lułony przed odbyciem kary;, po pani zaledwie 
ihi.eaąCTdh, mufti zj-skał ogionuną popularność 
wśród sHnatyzowamei Ludności arabskiej, zdo
ła? na mowo rozpalić wrogie namiętności i w y
wołał zeszłoroczne ekscesy pnzy „Ścianie Pła..ozu .

Stosunek rządu angielskiego do owych wyda 
rneft Jest dość zagadkowy. Raz pnzyznają słu- 
onoćć żądaniom Żydów pozostawienia sprawy 
Ściany Płaczu" w  stanie s ia to  quo eiute", pó- 
fo le ] zezwalają Arabom na wybicie w  nie] 
iwrflt

wCzatf4 pusze o  metodach stosowanych przez 
Ang ę aa Wschodzie:

^WypauU noegryw«j*vC6- się obecnie w Jero > 
•Bohroie lą rezukanem znanej polityki anniel- 
dkM, która polega na wyszywaniu przeciwko 
•obie rwnaiftych pietneon zamiesizkugących za- 
nwe L e posiadłości, azj prortektoraty Wielkie] 
Brytanii. Tej głównie metodzie zawdzięcza An
glia mote panowanie w Tndjąch, gdzie antago 
■fcn reUgjSny pomiędzy Mauznilmanaml a Buddy 
Łt«ni, zręcznie podtrzymywany przez angielską 
admfafećracjlę — ide pozwala, dotychczas Hilndu 
■om na soUdamą akcję przeoiwko zdobywcom. 

Pisząc caś o  rasitępstwach wypadków pale* 
ftyńskich ostrzega sBondstów przed myślą „uisu 
■dęciu Arabów z Palestyny i zastąpienia ich 
przez Żydów11. Ostrzeżenie cenajmnied zbyte
czne wobec tego, że nikt nigdy z pośród sjoni 
itów  nie wysuiwał takiego hasła, ani nie popie 
rał takiej m: Sit 

„Ił. Kurjer Codz." donosi o „wojnie redigijnej" 
iw Patestyire i przewiduje... kompronb 
Wyjście z obecnych walk:

Jak sir; ar chowa w tym konflikcie polityka 
hryryjsILa —  (rudno przewidzieć. Z jednej sito\,ny 
bowiem znane sa sfime wjpływy, jakiemi rozpo
rządza wielka fimaiosdera żydowska w  dyipioma 
cjo, znaną )st siła i spoisroość rozsianych po ca
łym święcie orgamzacyj atonrytyaznych, z dru
giej jednak sunony trzeba mieć na oto, że Pale 
styna sąsiaduje ł rpośrednio z niezależnemi pań 
stwami amabekńemi, powstałem] ]*> wielkie] woj 
nie, dzięki polityce angŁeliskdei, wygrywającej w  
tym czasie nacjonalizm arabsni przeciw Turcji.

Z tych względów utidino je«t Londynowi zbyt 
wyraźnie przeciwstawić się narodowościowym 
I wyznaniowym tendencjom arabskim.

Od tezo więc, które wipływy wezmą górę, za 
leży ukształtowanie się dan ych  losów Pałesty 
ny. Przypuszczać jednak naieźy, że przewitfcióą 
ca i doświadczona dyplomacja angielska znaj
dzie iahieś kompromisowe wyjśoe... przynaj
mniej do czasu".

Na irnem miejscu podaje cytowane pismo na
stępującą wiadomość:

„Premier angielski MacDonald wezwał telegra 
licznie b. komlsainza Palestyny Sir Herberta Sa 
mue'a. który obecnie bawi w  Pradze jako gość 
prezydenta Masacyka, do natychmiastowego po 
wrośu do Londynu. Przypuszczają, że rząd an
gielski jest niezadowolony z  obecnego komasa 
r ta w  Palestynie sdr. Chancefflora i zamierza sta 
now sko to powierzyć znowu sir Herbertowi" 

>,Głos Narodu' ‘piisze z ironią o  , .rewelacji" —  
w  przytoczon ym  Przez nas poglądzie Eugem a, 
Hójucbą p ag itacji Huisejnitów. P rzy ta cza ją c

opinję wybitnego znawcy Wschodu, wdoazywa 
liśmy na Jedną z wielu przyczyn skomjpJikowa 
nego i trudnego do rozwiązania sporu, Rewelai 
cją me jest chyba także konkluzja „Głosu Naro 
du“ :

że terazi jak w  Egipcie, tak w  Palestynie zaczy 
na się nowa polityka angielska, i  że „Ściana 
Płaczu" nosić będzie pierwsze jej ślaoy na so 
łre.

• a a .

,,Neue Frede Presce" podaje z  Londynu 
wprost nieprawdopodobnie brzmiącą wiado
mość, którą dziś w  całości przytaczamy:

„Spór o Ścianę Haozu stanowił, j.ak oświad
cza się w  politycznych kolach Londynu, tylko 
zewnętrzną przyczynę ciężkich saarć arabsko- 
zyaowsktoh, rozgrywających się obecnie w  Pa 
lestynię. głębsza przyczyna leży w teun, że 
rząd mandatowy, ograniczając I kontrolując nie 
Zwykle ostro imcfe.acfę żydówslkąj Jzdzwobll 
na sta,e postępujący wijazd przychylnych Anglii 
Asraoow wypartych z n-odiżasaiu 

Nie tylko sńóniśćj, leoz także angielscy i neu 
tiralini znawcy Wschodu przestrzegali rząd okrę 
giu mandatowego oraz rząd cenc-ralny w  Londy 
nie przed bezkirytyczmem 1 unazbcwo nieogran. 
ozonem przyjmowani ero tyfch elenientorw’, co 
musiało spowodować naruszenie bezpieczen 
śtwa publicznego. Arabów osiadłych w  fralesty 
nie, już niemal pogodzonych z sijonisłyczną imi 
gracją podburzyły na mowo wojownicze i koczu 
jące elementy do agresywnych wystąpień atuy 
żydowskich.

Szowtoiisti-czne koła arabskie mogły więc w y 
korzystać niewyjaśnioną sytuację prawną przy 
Ścianie Płaczu dla zaostrzenia pizeciwieństw. 
Bierne zachowanie się angielskich wlladz lokal 
nych, które- nie przeciwstawiły się na czas agi 
tacjii, dcprowadlziło do zwiększenia i v emoo.nie 
nia poanlecenia. Z dipuigtoi zaś strony imigracja 
(,00.000 (? ! — Red. N. Eto/ wojowniiczyoh Ara
bów dała powód do stworzenia żydowskiej sa 
moołrony".

Wiadomość ta rauca noy-e światło na wypad 
ki palestyńskie i na srtanowisfco rządu palestyft 
skiego. Że imigracja Arabów z Hedżasu :est li, 
czeibnie tak doża i że wogóle na taką imigrację 
rząd palesl-yński zezwolił —  to jest czeimś za 
pi awdę niezwyScłem. Wiadomość tą podaje po
raź pierwszy cytowany dzienmilk. Z kół oficjał 
pych nie podano o tej sprawie żadnej wiadomo 
ści.

Praisa londyńska komentuje wałki w  Palesty 
nie w  różnorodny sposób. „Daily Te'egraph“  
oświadcza, że niepokojów oczekiwano już od 
dawna.

Natomiast „Er eniwg Standard", organ konser 
watyistów zrzuca odpowiedzialność za wypad 
ki na faszystów (? ) sjonistycznych, którzy dnia 
14 btn. demonistrowali na świętych (? ) miej
scach dla mahometan w  sposób prowokacyjny.

Pismo to ma zapewne na myśli demonstracje 
młodzieży żydowskiej w  Tisza Beaw, która 
miała przebieg poważny i spokojny. O żadnych 
prowokacjach ze strony Żydów n iw y  być nie 
może. Ton arytkuht „Eyening Stawdar" wska 
żuje, z i°kich kół pochodzi.

Londyńskie „Times" ogłaszają list po ipisany 
przez Leonarda Morutefiore i d‘Awi,gdora Goild 
smida o ostatnich wypadkach, w liście pożępia 
ją stanowisko administracji palestyńskiej oraz 
wzywają opinję publiczną w  Anglji, jakoteż 
rząd brytyjski do energicznej akcji przeciwko 
walkom palestyńskim.

• • •

Lwowska „Chwila" pisze:
„Pochłonięci uczuciem bezbrzeżnej depresji, 

że Wskutek intryg nie stało nam żadnej innej 
drogi ku wyrównaniu sprzeczności, jak tylko 
narzuconej drogi skrzyżowania broni z Aiaba* 
mi, z smutkiem patrzymy najgłębszym na roz 
pętaną na terenie całej Palestyny walkę, jako 
na żywioł, którego władze dotąd niestety opa
nować nie zdołały. Każda godzina mnoży ofia
ry tej tragicznej walki, a poszczególne punkta 
pokojowej pracy żydowskiej zamienione są w

pozycje niewątpliwie przygotowanej obrooff 
strategicznej. Każda kolon,ja, każde osiedle sta 
nie gdy tego zajdzie potrzeba i z spokojem oras 
odwagą niezwyicłą, cechującą źydostwo pale-* 
styńskie, precz odrzuci podjudzone przez agita. 
torów tłumy. Mimc przewagę liczebną A/abów: 
siła jiszubu jest dzięki oranizacji, kulturze i kaf 
ności zbyt wielką, abyśmy mogli uważać u  
zasrożone większe punkta osiedlenia. Historia' 
ostatnich lat trzydziestu kolonizacji żydowsKiel 
wskazuje nam na te osiedla nietylko Jako sktt* 
pienia pracy i wytrzymałości, ale jako twier* 
dzenie niezłomnej odwagi i hartu, o które nle-> 
raz się już rozbijały fale burz i przeciwności ( 
o które teraz roebije się ślepota tłumu fella* 
chów, elementu o łamliwym i słabym UmaKte* 
rze“ .

„Hajnt"  pisze:
„Sytuacja jest o tyle poważna, z i wszak dial 

wszystkich jest jasnem, iż nie stało się nagle 
to, co się obecnie dzieje w Palestynie, ze Arabc 
wie zostali zorganizowani i podnieceni, że arah 
scy a bodaj o b c y  agitatorzy znaleźli w obec 
nej chwili materiał palny, zapomocą którego 
można łatwo podmecić tłum arabski i wskazać 
mu na rzekome niebezpieczeństwo.

I nie trzeba daieko szukać, by zrozumieć, że' 
v/ Palestynie mamy obecnie odpowiedz arabsicą 
na rozszerzoną Jewisb Agency.

Wielka Brytanja przy poparciu Ligi Naro-* 
dów, odpowiedzialny za urzeczywistn:enic zo« 
bowiązań mandatowych musi rozpocząć prowa 
dzenie takiej polityki, któraby raz na zawsze 
wyjaśniła całemu światu a przedewszystkiem 
Arabom, że dąży poważnie do stworzenia ży* 
dowskiej siedziby narodowej. Bez ogródek, bez 
ograniczeń musi się to stać jashem dla Arabów, 
że jesteśmy u siebie w kraju.

Obecne wypadki przekonały nas, ze musimy 
być w stanie przedewszystkiem bronić się. Mu 
simy przeto mleć prawo i poparcie do stworze 
.ma w kraju żydowskich oddziałów obronnych, 
któreby umożliwiły naszą pokojową pracę od- 
budowawczą i w razie niebezpieczeństwa za
bezpieczyły życie i naszą pracę.

„Wszystkie bóle uleczy król"
Operetkowy zjazd monarchistów 

w Tomaszowie
Łódzka „Republika" donosi z Tomaszuwa:
Wojewódzki zjazd M O. W . w Tomaszowie 

obesłany został nadspodziewanie licznie, gdyż 
przybyły delegacje z Łodzi, Piotrkowa, W ol
borza, Radzymina i Łap. Po mszy odbyło się 
poświęcenie 2 sztandarów organizacji młodzie 
ży  i organizacji politycznej M, O. W. O godz. 
J1* tej rozpoczęły się obrady zagajone przez 
prezesa miescowej organizacji. Na przewodni* 
czącego zjazdu powołano hr. Platera. Referat 
polityczny wygłosił eksposeł z „Wyzwolenia" 
Ćwiakowski. Zebrani uchwalili szereg rezolu- 
cyj. W  sprawie naprawy ustroju zjazd stwierw 
dza, że najracjonalniejszą formą jest ustrój mo 
nachistyczny. Zjazd piętnuje działalność sejmu 
i zwraca się z apelem do marsz. Piłsudskiego 
o ustanowienie regencji(?l?) i nadanie nowej 
konstytucji. Zjazd stwierdza, że lud polski do* 
maga się króla. (? !?) Celowa reforma opłaka
nego w skutkach dla robotników i włościan 
obecnego systemu podatkowego i świadczę . so 
cjalnych, jest możliwa jedynie przy ustrolu 
monarchistycznym. (? !)

Zjazd piętnuje odwołanie wyborów do Kas 
Chorych wobec prawdopodobnego zwycięstwa 
M. O. W . (??!!)

Podczas pochodu usiłowano wywołać zamle* 
szanie do czego jednak nie dopuściły dobrze 
zorganizowane bojówki M. O. W.

Obrady miały przebieg zupełnie spokojny, 
dgyż na salę byli wpuszczani jedymc Iegitymu 
jący się monarchiści.

Przemówienia były konglomeratem słów 
„król —  republika — dobry Polak —  patrjota 
—  zyd" we wszelkich formach 1 dziedzinach.

Jako „clou“  uchwalono rezolucje przestrzega 
jącą przed grozą „zalewu żydowskiego".
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Silne echo. —  Religia, iako środek w  grze poli tycznej. >— Pogromczyk wielkim muftlm. —  
Angielskie metody. —  Przed kompromisem? —  Herbert Samuel na widowni? —  „Rewela

cja". —  Nieprawdopodobna wiadomość. —  Glos Montefiora. — Obcy agitatorzy.

IR ) Krwawe wypadki w  „Mieście P okoju",-
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Wspanteła i olśniewbjat-ja wystaw ali!!
Imponujący rozmach reżyserii Ernes.a ! /iMIrtlia. Porywająca treść i żywra akcja! 

Genjalna kreacja L M I L A  J H N N 0 H  C i S A  wysoki artyzm Lrtfisa Stwnc

S Ł  IN T R Y G A N T  (PftTRICTA1
r ijw ieksz® arcydzieło tiijwowe śmiała.

P r i e s l t c f  g e s p c  d a r c s y
Sytuacja w bielskim przemyśle 

wełnianym
Ceny łkanin wełnianych wykazują tendencję sła- 

/ł, oo spowodowane jest z  jednej strony obnlże- 
łiiem cen w-łny, a z drugiej stromy przeciążeniem 
■̂ yi ku wewnętrznego wy robami wełnianemi. Ceny 
malenjałów letnich z uwagi na koniec sezonu i du
że ilości niesprzedanego towaru, miały szczegól
nie słabą tendencję i mateijały oddawane były nie
raz po nader niskich renach. Naogół w  dziale 
zbytu tkanin wełnianych panował ostatnio zasió j: 
dokomarw tylko nielicznych tranzakcji, głównie to
warem niesezonowym. Przemysł wełniany praco
w ał ceuem wy ścinania zamówień na sezon zimowy, 
przyczem redukcja wytwórczości jest znaczna i 
wypadigii pracy na dwie zmiany należą do nielicz
nych wyjątków. Liczyć się zatem należy ze znacz- 
r ie  zmniejszoną podażą tkanin wełnianych w  se
zonie zimowym.

W yw óz tkanin wełnianych w  lipcu przybrał zna
czne rozmiary, tera więcej, iż przemysł, licząc się 
z  małą pojemnością rynku wewnętrznego, czyni 
duża w ysiłk i w  poszukiwaniu nowych rynków zLy 
tu, celem umieszczenia na nich znacznej części 
swej produkcji. Wedle cyfr prowizorycznych w y
w óz towarów  wełnianych w  lipcu br jest oonaj- 
nmiej o  50 proc. wyższy od kwotj tkanin wełnią
cych, w yw iezionyd i w  czerw cu br. (Pap.)

K r y z y s  w  p r z e i r y ś l e  
garbarskim

Ze wszystkich gałęzi przemysłowych w  Polsce 
najtiudiiiej przedstawia się sytuacja w przemyśle 
garbarskim. Konkurencja z towarem importowa- 
nem jest coraz trudniejsza. Mniejsze przedsiębior
stwa zmuszone są do likwidacji Pewna poprawa 
sytuacji widoczna jest tylko w  dziale skór twar
dych, natomiast w  dziale skór miękkich panuje zu
pełna stagnacja. Przeważna ilość garbarń w  Ra
domskiem jest unieruchomiona z powodu braku 
zbytu. (Pap.)

Zwrot ceł priy wy wcze 
wyrobów włókienniczych

W  numerze 59 Dz. U. R. P. z dinia 23 sierpnia br. 
ogłoszone zostało rozporządzenie M inistrów Skar j 
bu, Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa z dnia 29

czerwca 1929 r. w  sprawie zwrotiu ceł przy w yw o
zie golowych wyrobów włókienniczych. Zgodnie 
z tern rozporządzeniem przy wy wozie zagranicę 
wy/obów włókienniczych, wytworzonych w  kraju, 
zezwala się na zw rot da, uiszczonego za wpo o- 
wadzone z zagranicy zużyte do wyrobu tych towa
rów  barwniki i onemikalja pofltug następujących 
norm:

za 100 kg. tkanin bawełnianych białych wykoń
czonych — zł. 3; za ICO kg. tkanin bawełn. kcloro- 
wych — zł. 51,50; za 100 kg. tkanin wełnianych ko- 
lorowvch — zł. 95; za IGO kg. tkanin półwełnia- 
uych kolorowych —  zł. 69,30; za 130 kg. tkanin z  
jedwabiu sztucznego kolorwych —  zł. 51,50; za 100 
kg. tkanin pół jedwabnych jłokkl owych — zł. 51,53; 
za 100 kg. dywanów i chodników z juty kolcr©- 
wych — zł 44; z,a 100 kg. wyrobów  dzianych ba
wełnianych białych — zł. 3; za 100 kg. wyrobów 
dzianych bawełnianych kolorowych — zł. 51 50; za 
100 kg. wyrobów  dzianych wełnianych koloro
wych — zł. 95; za 100 kg. wyi obów dzianych pół- 
weńl innych kolorowych — zł. 69,30; za 100 kg w y
robów dziany cli z jedwabiu sztucznego koloro
wych — zł. 51,50; za 100 kg. wyrobów  dzianych 
póljedawbnych kolorowych — zł. 51,50; za 100 kg. 
odzieży bawełnianej kolorowej — zł 51 50; za 100 
kg. odzieży wełnianej kolorowej —  zł 95; za 100 
kg. odzieży półwełnianej kolorowej — zł. 69,30.

Zwrot cła Uskutecznia się za pomocą kw itów  
wywoz-owycn, wystawionych każdorazowi, przez 
upoważnione do tego urzędy celne na podstawie 
zaświadczeń związków eksportowych wagi. Izb 
Przom. handlowych.

Ankieta o prowadzeniu robót 
bu iJc wlanych

i srosobie ich finansowania
Nakładem Instytutu Badania Kw ijunitur Go ■ 

sjjodąW-.zyeh ; Cen ukazała się jako numer pierw
szy w serji „Sprawozdania i przyczynki nauko
we'1 broszura pt. „Ankieta c  prowadzeniu robot 
hudowlanycn i sposobach i cii finansowali a “ w 
opracowaniu Jana Wiśniewskiego. Głównym ce
lem ank.ety było zbadanie wzajaemnego ustosun
kowania kapitałów prywatnych i publicznych, zu 
żywanych w  prywainera spółdzielcze ni budownic
twie mieszkainiowem. Po omówieniu zastosowa
nych metod i uzyskanego materjału liczbowego 
autor dorhodzi do wniosku, że wbrew rozpow
szechnionej opinji ruch budowlany w  Polsce nie

l . M A rrń iA S .

T e l e f o n
—  Panie! — rzekł mój przyjaciel Dunson.
— Ntieuh pan nie zapomina, że telefon jest naj

większym cudera świata. A  czy wolno ciskać oud o ■ 
ścianę?

Mylne połączenie telefoniczne przeiw ało nam w  • 
najpiękniejszem miejscu koncert Strawińskiego. ! 
Dunson odłożył na bok skrzypce. Ja porwałem ; 
słuchawkę telefoniczną i z wściekłością cisnąłem ją '
0 ścianę.

— Panie, pan mógł z  talkiem samem po wodze- ; 
nietn rzucić o  ścianę moje skrzypce. Byłoby to la- 
kie saime przestępstwo.

Spojrzałem na niego: kipi, czy mówi poważnie 
—Pan z-Warjował, kochany runsonie! Jak mo- ; 

żna porównywać telefon ze skrzypcami?
—  Paniel —  z iwoł ił Dunson, wskakując z miej- |

1 ca (zawsze mówuł do mnie per „Pa/n‘‘, aczkolwiek 
znaliśmy się od wielu lat). —  Panie, czy pan mo- ' 
ie  o  tem coś powiedzieć? Czy pen jest w  stanie 
nocauinieć oo jest telf Fon 7 Przyzwyczailiśm y się 
Już do aparatu, stojącego na hiurku, nie budzi on 
W na* uczucia zachwytu, a jednak, ja to mówię, te- 
leto i jest największym cudem świata. Ehec pan 
posłuchać. Proszę bardzo!

Rzpcb działa się w  1916 roku Na froncie. Należa
łem do taborów i dyeTV mowaiem osłami, przy po 
mocy Których >j rzewoziliśmy z  miejsca aa miejsce • 
sprzęt jftA tankaiy Budzono mnie .o Uktdej porze

nocy, bym naprawiał zerwane połączenia telefoni
czne. To było psie życie, powiadam panu.

—  W ie pan, gdyby mi ktokolwiek powfedaiiał 
wówczas, że ukradnę mój aparat telefoniczny, był
bym go uważał za warjata. A  je inak to uczyniłem. 
Gdy wyjechałem na pierwszy urlop, wziąłem go 
ze sobą i już więcej nie oddałem. Pokażę go panu 
potem w  honorowej szufladzie swego Murka. N ie 
mogłem się z nim i ożstaC, gdyż ten aparal przeko
nał mnie, iż telefon jest cudem, największym cu
dem.

— Jak to się stało? Bardzo prosto. Pewnej nocy, 
o godzinie 3-ej otrzymałem rozkaz naprawienia ze
psutej linjii telefonicznej. Przypominam sobie tę 
noi; dokładnie. Z nieba spływały potoki wody. 
Deszcz lał beż przerwy — może pan łatwo sobie 
wyobrazić, jak wyglądało na ziemi. Zapadałem w 
btoto po kolana. Nosiłem buty kawaleryjskie — 
pełne były wody i błota.Gdy chodziłem, pluskało 
ini w  butach obrzydliwie. Czasami musiałem sobie 
pomagać rękoma, by wyciągnąć nogi z gliny. Tego 
nikt soMe nie wyobrawi, chyba ten, który kiedyś 
tonął w  moriU gumy arabskiej. Straciłem półtorej 
godi-Lny, by przebyć trzy kilometry odnaleźć szto- 
dy linj.i. które miałem naprawić

Po wielu trudach i mozołach udało mi się napra
w ić szkodę Trzeba było tylko zarzucić przewody 
na konary wielkiego rozłożystego drzewa. Za każ
dym razem jednak gdy próbowałem sie wspiąć, 
zsuwałem się po śliskim poi u w dół. Byłem niemal 
zrozpaczony. A  deszcz padał coraz silniej, tak. iż 
zmoczony byłem do statniej nitki. Wreszcie wdra
pałem się na drzewo i tu postanowiłem zaczekać

jest PazKOWicye czy te* przeważcie forsowany 
przez państwo; fundusze prywatne pokrywają 
w ięksrą część kosztów wykonany en robót. Po- 
zatem w broszurze p. [Wiśniewskiego poruszony 
jest szereg kmyco. zagadnień jak pouziai nudo ■ 
w li wedkąg wysokości fcosztc ry,»u, rok rozpoczę
cia budowy, DŁaowle w  małych i dużych mia
stach iłd. Szereg tablic uraz przejrzysty wykres 
umożliwia bói jentowame się w  materjale licz
bowym- i wyrobienie sobie krytycznego sadu. 
(P A T )

Kornic a dla badania kwestji 
złota

Dula 21 hm. rozpouuęły się w  Genewie obrady 
spec jamiej komisji, wyłonionej przez komitet f i 
nansowy L ig i Narodów dla zbadania kwestji zło? 
ta. Kwestja ta była podniesiona w  1908 r. przez 
doradczy komitet ekono»niuou±y, który podiK tś l i ł  
konieczność i zapobieżenie nienormalnych wahań 
siły nabywczej Jtota. Ze wzglvda aa w ielką wagę 
tego problemu do komisji bada jącej kwestje złota 
powołano największi powagi świata ekspertów tej 
sprawy a mianc wicie pp.Gaalendcr, próf. Jąpseu, 
prof. Pospisil, prof Strakosch prof. G. Cassel, p. 
Kaufmanu ekspert spraw monetarnych Ar Tji, 
Mant i to  Z ramienia Polski v'eźuaie uoział w  pra-' 
cach komisji wiceprezes Banku Polskiego p. Mły
narski. Obrany tego komitetu w chwili obecnej 
nabierają tem większego znaczenia, iż  prawdopo
dobnie w  niedługim czasie powstanie bank dla 
wypłat międzynarodowi, cł% przewidzianych przez 
plan Younga, i k ióry ze względu na sytuację jaka 
się wytworzyła w  Hattoe aie mógł być przedmio- 
tem obrad tej konferencji. Aczkolwiek sprawa te
go banku nie stoi aa porządku obiad, komisji d la 
złota, ani tourne tu finansowego L ig i, który się 
zbiera w  dniu 30 bm. jednak dotyczy ona w  dużej 
mierze kwestji dystrybucji i depozytów złoxa i  dla 
tego interesuje cały świat fiiiauoowy.. Niewątpli- 

j w ie będzie też ona poruszana w  roamo wach nieo
ficjalnych w  czasie prac komisji dla złota w Ge
newie

— i*-----
Z PAŃSTW OW EJ IA B R Y K I  ZW IĄ ZK Ó W  A- 

ZOTOWYCM W  CHOltZOWIE, Z Wiadomości o- 
trzymanych z Państwowej Fabryki Zw iązków A- 
zotowych w  Chorzowie wynika, że bieżący sezon 
sprzedaży nawozów azotowych produkowanych 
zrzez powyższą tahryiaę ma przebieg pomyślny i  
że ogólna cyfra sprzedamy przekroczy rezultat o  
sięgnięty w  tym samym okresie w ubiegłym retKU. 
Mimo stosowanej przez fabrykę na w ielką skalę 
sprzedaży kredytowej, ilość protostow weksl, jeslt 
wciąż bardzo ńieznacziną, przycrem wszystkie w e 
ksle zaprotestowane zostały wymupkme po prote
ście.

GM iNA M IASTA  W IE D N IA  G W ARANTU JE  DO 
S TA W Y  D LA  SOWIETÓW. Gmina miasta W ie- 
dria na ostatniem posiedzeniu swej specjalnej ko
misji dlas praw, związanych z dostowaini dća R o
sji sowieckiej, uchwaliła objąć gwaraŁcję Tych 
dostaw do wysokości 40t>t900 dolarów. Ogółem za- 
kontraktowaine z Rosją sowiecką dostawy docho
dzą do 8,3 miljonów dolarów, z  czego w ięcej niż 
połowa na kredyt cztero1 etui.

do runa. Olbrzymie gałęzie ochraniały mnie czę
ściowo przed deszczem. Chętnie u nąłby * ,  a 'e  o  
bawi tem się, że we śnie mogę spaść 1 potłuc się 
dotkliwie.

Trzeba było znaleźć sobie jaką£ ro srywkę [ Wipw 
dłem na pomysł, godny telefonisty. Poprcstu Wttą 
czyłem koniec drutu telefonicznego do mego apa
ratu, t y  skrócić sobie czas rozmową z dyżurnym 
telefonistą. Myślałem, że odezwie się moja baJbo- 
rja. Ale, ku memu zdumieniu, zgłosiło się N. I>. Al.

—Proszę mi wybaczyć Dunson, ale nie znam się 
na skrótach — przei wałem.

—  N. D. A., to znaczy naczelne dowództwo armjż 
W  pierwszej, chwili struchlałem, ale przypomnia
łem sobie, że właściwie nic mi nie mogą zrobić 1 
Że tam przy telefonie, siedzi nie generał, lecz rów- 

' nież kolega telefonista. Zapytałem go, ozy również 
siedzi w  tej chw ili na drzewie i jak mu się w >góle 
powodzi. Musiało mu się wydawać komiczne mO- 

; je pytanie, gdyż roześmiał się. Wdał się też chęt
nie W  rozmowę i zaraz zaczął mi opowiadać a swej 
rodzinie, o  tei^, że jego żona jest blondynką i obe
cnie ma niestety, katar.| •- '

| Przypomniała mi się moja żona, od której, cJ 
j szeregu dni, nie miałem żadnej wiadomości. Zapy- 
i talem go, skąd w ie, że jego żona ma katar, 
j Czy pan wie, czy pan zdaje sobie sprawę z tego, 
! co mi powiedział? źe  rozmawiał z nią poprzedniej 
| nocy telefonicznie. Panie, omal nie spadłem wów- 
| czas. z drzewa. Zapytałem, czy może mnie połą

czyć również z Paryżem.
Foezntkowo nie chciał. Pora jest nieoipowied- 

> ni a W  tych gouz;nach mo<że zechcieć telefonować
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tC ł iA  KONGRESOWE.

D r sfyic! i protestanci
(Od naszego korespondenta wiedeńskiego)

Wiedeń iv sierpnia.
Wiemy o tem dobrze, czujemy to, wierzymy 

— dlaczego więc nie mielibyśmy tego głośno po
wiedzieć: przeżyliśmy chwile triumfu. Szesna* 
sty kongres i pierwszy Coucil otwierają nową 
kartę w dziejach żydostwa. Dożyliśmy zjedno
czenia rozmaitych, do niedawna dalekich sobie 
części narodu pod sztandarem Palestyny. Wcho 
dzimy w nowy okres odbudowawczej prity . Zy
skaliśmy wiele nowych sil. Odmeśbśiny zwy
cięstwo nad inercją i niewiarą. Przeszliśmy chwi 
le triumfu.

Nie jest nam jednak danem wychylić do dna 
kielich z upojeniem. Jedna ciężka kropla gory 
czy —  to wypadki jerozolimskie: napady pod 
Ścianą Płaczu, starcia z policją, kłamliwe komu 
nikaty rządowe i niesłychane oburzenie całego 
'Jiszubu. A  oprócz tej ciężkiej zmory, która za
truwa nam dziś chwile uzasadnionej i zasłużo
nej radości są jeszeże: drobne ukłucia, ironicz
ne uwagi, zachowywanie nieprzyjaznej neutraP 
noSci, albo wręcz wrogość pewnych odłamów 
żydostwa wobec zurychskiego cudu. Trudno, są 
tacy, którzy w cudy nie wierzą, nawet wtedy, 
kiedy przestały one być fantasmagorią, a przy
oblekły się w  szatę realnej rzeczywistości. Są 
tacy, którzy uważają za swój obowiązek szerzyć 
Siefetyzm i tacy, którzy nie mogą żyć, jeśli me 
protestują.

Zwłaszcza w Wiedniu odbijały się echa zu- 
lychskie —  wyrażamy się delikatnie: rozmaicie- 
Nota Dene w żydowskiem Wiedniu, gdyż nieży- 
Sowski naogół z wielkiem zainteresowaniem 
t prawdziwą sympatią odnosił się do tego, co 
Hziało się na Kongresie. Wystarczy zapodać, że 
Wielkie dzienniki wiedeńskie w codziennych, o- 
bszemych telegramach donosiły o przebiegu wy 
jftarzeń zurychskich i metylko nawei skrajnie li3 
beralne gazety (jak np. „Der Tag"), ale nawet 
irządowa, chrześcijańsko *■ społeczne „Reichs- 
post“ wydrukowały entuzjastyczne artykuły na 
temat nowej, w ostatnich tygodniach zapocząt 
kowanej epoki w dziejach Żydostwa.

rAle zato Wiedeń żydowski. Zacznijmy od naj 
bliższych, od samych sjonistów, coprawda żegłu 
tących pod niespokojną banderą „radykalizmu**, 
teg » radykalizmu, który przecie na obradach 
przedkongresowych i Kongresie —  po protes
tach —  postanowił brać aktywny udział w pra

sami... A le w  końcu ubłagałem go. I  co pam powie?
Z  odległego o  wiele, w iele kilometrów frontu u- 

Izyskałem połączenie z  Paryżem. Pan mnie rozu
mie? N ie z majem mieszkaniem. N ie miałem poję
cia Z kim jestem połączony. Po chw ili zorientowa
łem się, że mówię z  centralą telefonicaną w  Pary
żu. Powiedziałem:

—  „Panienko, proszę się zlitować. N ie mam ze
zwolenia N. D. A, na tę rozmowę telefoniczną. A le 
siedzę jak małpa na drzewie. Pada deszcz. Proszę 
mnie połączyć natychmiast z  mą żoną‘‘. — Pow ie
działem numer.

N ie wiedziałem, czy mnie zrozumiała. N ie odpo
wiedziała ami „tak“ , ani „nie“ . Przez długą chwilę 
było cicho. Phn nie zrozumie, co wówczas przeży
wałem. Na drzewie, z aparatem w  ręku i słuchaw
ka przy uchu.

I wreszcie...
Dunson odsapnął. Uśmiechając się zagadkowo, 

spojrzał na mnie.
— W reszcie usłyszałem męski głos. A  później ko

biecy głos. Kobiecy głos należał do mej żony. Do
myśliłem się, że otrzymałem dobre połączenie A 
męski głos należał... do kochanka enej żony. Odez
w ał się w  nocy. Czyż mógł bowiem przypuszczać, 
że ja...

W  pierwszej chwili zrobiłem to samo, co pan 
przed kilkunastu minutami. Cisnąłem słuchawkę z 
wściekłością o drzewo. A  później się uspokoiłem. 
Rozłączyłem i wróciłem do oddziału.

Gdy wygrałem  proces rozwodowy —  zrozumia
łem wówczas, jakim cudem jest telefon. Co to za 
wynalazek. Jaki genjalny wynalazek. A  skrzynkę 
telefoniczną ukradłem. I  przechowuję Ją odtąd w  
honorowej szufladzie, w raz z  innemi clekawemi 
pamiątkami.

cach Agencji. Kto czytał w dniach kongreso
wych „Die Neue W elt“ , organ wydawany przez 
przywódcę radykałów austriackich Strickera, 
ten mógł łatwo odnieść wrażenie, że nie jest to 
ogan sjonistyczny. Sprawozdania z obrad, prze-- 
puszczone przez filter tego dziwnego radykali
zmu sjonistycznego, były nacechowane ironją, 
niewiarą, umniejszaniem powagi wydarzeń zu
rychskich — były prawdziwym, niefałszowanym 
defetyzmem sjonistycznym. Kto tylko „Neue 
Welt“ czytał i innych źródeł do zapoznania się 
z tem, co się w Zurychu aziało, mówiło i posta
nawiało,, nie posiadał — ten musiał być iprze- 
konany, że Weizmann prowadzi naród nad brzeg 
przepaści i że kongres był wszystkiem innem, 
aniżeli poważnym i doniosłym w skutki.

Ale to jeszcze nic. W  Wiedniu zuaduje się cen 
trala wszechświatowej organizacji „Agudas Jis- 

l roel“ , która przygotowuje na nierwsze dni wrze 
; śiiia kongres, t. zw. „Kuessio Gedaulo". Jak wla 
! domo egzekutywa światowa Agudy postanowiła 
: nie brać udziału w  obradach „Jewish Agency"
; tak długo, jak długo postulaty ortodoksyjne nie 

zostaną przez Agencję przyjęte, jako podstawa 
jej przyszłej pracy. Do tego czasu nie ma A- 
gencja — zdaniem Agudy —  prawa uważać się 
za reprezentantkę całego żydostwa. Mniejsza... 
Do tego, że „Aguda“ musi bruździć jesteśmy 
przyzwyczajeni. Że jednak jej biuro prasowe 
(centrala w Wiedniu) posuwa swą nienawiść do 
wszystkiego, co sjonistyczne do tego stopnia, by 
fałszować fakty i puszczać w świat fałszywe wia 
domości, tego trudno było się spodzierać. A je
dnak tak się stało. „Agudas Jisroel-Presse-Bil- 
ro“ a więc oficjalna instytucja tej organizacji o- 
glosiła „sprawozdanie z kongresu, z którego wy 
nika między innemi, że Kongres był jednem 
wielkiem rozczarowaniem, pod każdym wzglę
dem, że delegaci z bardzo małem zainteresowa- 
prowadził dyktatorską tyranję itp. Na podsta> 
niem, brali udział w obradach, że Weizmann za» 
wie tego sprawozdania możnaby przypuszczać, 
że w Zurychu rozegrał się nie epokowy rozdzia* 
w dziejach uświadomionego żydostwa, ale jakaś

Zeppelin wylądował w  Los Angeles, a tem sa
mem przebył już dw ie trzecie swej d ro g i.. P rze
strzeń między Fridrichshafen a Tokio, wynoszą
cą 9.600 kilometrów przeleciał „Zeppelin" w  4 
dniach 6 godzinach i 4 minutach. Przestrzeń z  T o 
k io do Los Angeles, wynoszącą 1100 kilometrów, 
przeleciał „Zeppelin** w  3 dniach i  3 godzinach. 
Tę  druig ą przestrzeń przeleciał „Zeppeiln“ ze zna 
cżnie więikszą szybkością jak pierwszą. „Zeppe- 
lin‘ ‘ miał przeciętnie podczas swej dotychczaso
wej podróży szybkość wynoszącą 125 metrów na 
godzinę. Skoro się zważy, że statek posługiwał 
się tylko 4 motorami, a nawet ze względów  oszczę 
dmościowych tylko trzema, skoro się dalej zwa
ży, że „Zeppelin" musiał całemi godzinami w a l
czyć z  gęstemi chmurami, to dotychczasowe re
zultaty wywołać muszą gorące uznanie.

Amerykańskie wybrzeże osiągnął „Zeppelin*1 w  
niedzielę o  5 godzinie 20 minut popołudniu wedle 
amerykańskiego czasu i wielkim lukiem przele
ciał nad San Francisko, gdzie w  porcie zgroma
dzona była bardzo w ielka ilość wojskowych i cy
wilnych powietrznych statków. Setki tysięcy lu-

Program stacyi radiofonicznych
Środa, 28 sierpnia 

Kraków  (312.8) 15*40 Komun, gospod. i lotu. 
meteor. 16'30 Koncert płyt gramol. 17*26 Odczyt 
pt. „Za Horyniem" wygł. dr. O rn ick l 17*50 Ko. 
nrun. PW K. 18 Koncert muzyki lekkiej. 19 Roz- 
mait. Komun. 19*56 Sygnał czasu. Hejnał. 20*30 
Koncert solistów z Warszawy. 21*30 Słuchowisko 
z  Wilna. 22 Komun. 23 Muzyka taneczna z  P o 
znania.

mała komedyjka, której ani umywać się ido „Kfc 
essio Gedauio**, jaka odbędzie się tu w wrześniu 

To niefortunne wystąpienie prasowe „ Agudy* 
można jeszcze jako tako zrozumieć, gdyż „A - 
guda* nie przebierała nigdy w środkach, jeśli 
szło o zwalczanie sjonizmu. Zato łamańce asy- 
milatorskiej „Union deutschósterreichischer Ju« 
den“ są już absolutnie nie do zgłębienia. Jak wfti 
domo, na przedstawi cieli austriackiego niesjot 
nistycznego żydostwa zostali przez „Unję“  de
sygnowani dyrektor Paul Hammerschlag i Dr. 
Jakób Ornstein. W  międzyczasie tuż po pewnej 
sesji Agencji Żydowskiej zrezygnował dyr. Ha- 
mmerschlag z swojego mandatu, z przyczyn 

I zresztą ściśle osobistych (podeszły wiek i nad
wyrężony stan zdrowia). Zanim jednak to u* 
ktąpienie miało miejsce, a więc jeszcze w cza* 

i sie obrad zurychskich, stało się coś bard20, *  
j bardzo —  dziwnego. Powiał wiatr moszkowski 

z Budapesztu i austriaccy asymilanci pozazaro-: 
ścili swoio braciom węgierskim ich ultrapatrjo 
tyzmu. Znana deklaracja dwóch posłów żydów 
skich w parlamencie węgierskim nie dawała 
spokoju austriackim unionistom. 1 popełnili om 
krok, czyniący ich niebyłe jak śmiesznymi. Oto 
w  rozesłanym do pism komunikacie ogłosili 
wszem i wobec, że „Jewish Agency** me jest —  
broń Boże — ciałem politycznem (ich zdaniem 

widocznie czysto fiiantropinem) i że gdyby 
zaczęła się ona zamować polityką, musiałaby 
„Unja Żydów austriackich** wycofać z niej swo 
ich przedstawicieli. Naturalnie nie brak jest w 
tym komunikacie także zapewnień, o auklijaoi 
kim patriotyzmie, który —  ,Unja jest tego zda* 
nia — wyklucza możliwość przyznawania się do 
narodowości żydowskiej i łącznści polityczne] 
z odłamami żydostwa w innych krajach. Abstra 
hując od tego, że krok ten jest typowym wy
razem ciągle jeszcze .nie wymarzłego moszkos- 
twa, stanowi on też zdezawuowanie przedsta
wicieli „Unji“ wybranych do Agencji, którzy z 
pewnością doskonale wiedz;/, że „Jewish Agen-- 
cy‘‘, jako instytucja powołana do życia manda* 
tem palestyńskim, jest ciałem par excellence 
politycznem.

Ale niezbadane są drogi asymilacji. A echa 
zurychskie rozmaicie odbijały się nad Dunajem. 
Do głosu dochodzili w sposób mało im honoru 
przynoszący — defetyści i protestanci.

Dr. Sz. W .

dzi obsadziły ulice miasta i  okoliczne wzgórza. 
O godzinie 6*45 minut „Zeppelin** dość nisko prze 
latywał przez główne ulice miasta. Ludzie ze 
słuchawkami radjowemi na uszach mogli słyszeć 
nawet rozmowę między załogą „Zeppelina** a ja 
kąś radjową stacją nadawczą, która spytała się 
ludzi na „Zeppelinie**, czy im się, podoba San 
.Francisko, na co otrzymali odpowiedź: „Tak, ha- 
jecznie!** Statek zjaw ił się następnie o 7 godzi
nie 45 minut nad miastem Santa Cruz, gdzie w y 
stawiono 3 olbrzymie reflektory, które otoczyły 
statek girlanda światła Nad Los Angeles zjaw ił 
się „Zeppelin** o  godzinie 2*30 minut popołudniu 
wedle amerykańskiego czasu, czyli o  godzinie 
9;30 minut wedle czasu śródziemno europejskie
go. „Zepeplin** krążył nad miastem przez całą 
noc, a wylądował dopiero nad ranem. Przez ca
łą noc czynne były liczne reflektory. Setki tysię-. 
cy ludzi rozbiły swe namioty i b iwakowały na 
wolnem powietrzu, by być świadkiem wyładowa
nia „Zeppelina". W ytwórnie film owe z  Hollywood 
wysłały setki fotografów  by utrwalić wylądowa 
nie „Zeppelina" w e film ie dźwiękowym.

Poznań (334 8) 18 Koncert Kochańsikiegoi 
W ilno (385) 21*30 „Trójika hultajska", słuchowi

sko wesołe.
Daventry (479.2) 19‘45 „W etłier" opera liryczna 

Masseneta.
Monatehjam (533) 20 lOdzdewcząt bez mężczyzn, 

operetka.
Londyn (356.3) 20 W ieczór Bacha.

Berlin (418) 20*30 „Rewizor** komedja Gogola. 
Kłtaigswuiterh&use (1635) Kocert kameralny.

„Zeppelin" przebył już dwie trzecie
swe) drogi dookoła świata
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Higjeniczny Instytut w Warszawie
wynalazł serum przeeiwko rakowi

Jat juii donieśliśmy Higieniczny Instytut w  
W W arszaw ie uzyskał w  Europie dużą sławę

r t wypalezienie serum przeciwko chorobie ra- 
Zagramiczna prasa szeroko rozpisuje oię o  
ekjsperyimentadi warszawskich uczonych L. Hirsh 

lelda; W . Habera i J. Laskowskiego. Nie jest to 
ewykła. dziennikarska sensacja;, albowiem mamy 
da czynienia z  rezultatami bardzo sumiennych ba 
lfe>ńł M óre mogą odnośną dziedzinę medycyny 
pcnń^c aa nowe tory.
* BezsJkutuuaie były dotychczas usuowania wyna- 
leeźania serum przeciwko chorobie raka. Choro
botwórczych bakcyli dotychczas nie wynaleziono. 
Niemiecki chirurg Kurtzahn przeszczepił do swe
go  organizmu raka, by w  ten sposób zbadać ta

jemnicę tej choroby. Ta heroiczna ofiara własne
go życia SKończyła się szczęśliwie, albowiem nie 
miecki uczony nie umarł, a le . metoda, by za pomo
cą przeniesienia raka, wynaleźć lecznicze serum, 
wydała tylko negatywne rezultaty. Dopiero pol- 
skim uczonym udało się wydobyć serologicznie 
ważne lipoidy, a więc pierwiastki, które w e 
krw i organizują kontrofensywę przeciwko samej 
chorobie. W  celach terapji imunizowaino wedle 
metody polskich uczonych konie przeciwko ra
kow i i  z  krw i takiego konia wytwarza się spe
cyficznie przeciwko chorobie raka skierowane 
anliserum. Niedaleka przyszłość pokaże, czy me
toda Higjcnicznego Instytutu w  W arszaw ie przy
niesie pożądane rezultaty w  praktyce.

Powietrzna strał ogniowa
Platowiec stralscki ponad drapaczami chmur i ponad bezkresnemi

lasami
Nie tylko jednak ponad najgęstsze mi zb iorow i

skami ludza plaiowiec strażacki oddaje dobre u- 
slugi. Również ponad niezmierzonemi obszarami 
lasów, zalegających słabo zaludnione okolice, pła 
łow iec strażacki jest bodaj jeszcze cenniejszą no
wością. Wiadomo, że suchą wiosną, jeszcze przed 
puszczeniem soków, oraz jesienią po opadnięciu 
liści, pożary rok rocznie traw ią znaczne obszary 
lasów, stanowiących ważną część majątku naro
dowego.

Ponad ołbrzyniiemi lasami Kanady już od sze
regu lat krążą płatowce strażackie sygnałizmjące 
każdy wzniecony pożar. Jeżeli się da jeszcze, pła- 
towiec usiłuje sam zgasić pożar w  zarodku, je
śli już zapóźno, lotnik kieruje akcją obronną. Na
leży zdać sobie sprawę iż  w  Kanadzie zdarza
ły  się pożary lasów trawiące przestrzeń większą 
od naszej puszczy puszczy białowieskiej, wartość 
zaś zniszczonego drzewa pomimo niskich tam cen 
sięgała dziesiątków mil jonów dolarów.

W Kanadzie, Stanach Zjedncozouych i  w  Bra 
zy lji lotnicy w  służbie rządowej lub też nawet 
prywatynch w łaścicieli pilnują rozległych lasów. 
Po dobno również w  Rosji. Nowością jest użycie 
płatowców strażackich ponad dżunglami central
nej Afryki, gdzie pożary rok rocznie niszczą lasy 
i trzebią zwierzynę, częstokroć zaś zagrażają na
wet osadu/m i koczowiskom ludzi.

W  A fryce płatowce te mają soełmać również 
funkcje strażników łowieckich. W ielkie bowiem 
gromady murzynów bezkarnie polują na resztki 
skmi i na stada antylop; nie tali łatwo zaś w  roz
ległych dżunglach w ykryć kłsowników i pazeszko 
dzić im w  ołwach. Lotnik zaś w  czasie kilku go
dzin strażowania przebywający setki kilometrów 
i ogarniając z góry dżunglę w  dalekim promie-

Najczęściej w  miastach zdarzają się pożary da
chów, których gaszenie nastręcza szczególne tru 
dności. Strażacy muszą wdrapywać się wysoko, 
rury gumowe sikawek muszą być Bardzo długie
1 motory pomp pracować muszą z  w ielką siłą 
aLy wycisnąć wodę na tak znaczną wysokość i 
aby jeszcze woda ta tryskała długim strumieniem 
■Okazało się w  czasie licznych pożarów dachów 
wysokich kamienic, iż  nawet najsprawniejsza 
straż ogniowa zaopatrzona w  nowoczesne przy
rządy, z  trudem tyliko mogła ziwalozyć pożar. Tak 
ważne zaś stłumienie ognia w  zarodku nie udawa 
■lo się w  tych warunkach prawie nigdy.

Amerykanie zatem, budujący najwyższe kamie
nice na świecie zorganizowali specjalną lotniczą 
straż ogniową, mającą wypatrywać ognia i poża
ry dachów gasić w  zairodku. Jeden lub nawet 
kilka takich płatowców stale dyżuruje ponad mia 
stem i krążąc wielkiem i kołami baczy, czy gdzie 
nie w idać dymu i  ognia. Jeżeli ogień powstał we 
Wnętrzu domu lotnik sygnalizuje o  tem centrali 
z  której natychmiast wyruszają wozy z  sikaw
kami. Jeżeli jednak powstanie pożar dachu, lotnik 
nie tylko sygnalizuje o tern centrali, ale również 
sam przystępuje do akcji.

Samolot strażacki w  specjalnym żbaonuku po
siada znaczniejszy zapas płynów energicznie ga
szących ogień, mniej w ięcej o  tym samym skła
dzie chemicznym co i  płyny, zawarte w  ręcznych 
gaśnicach. Zniżywszy się perad sam dach lotnik 
zlewa go przeciwpalnym płynem, poczem zawra
ca na lotnisko. Tymczasem zaś zaalarmowane in
ne płatowce strażackie startują i po kolei zle
wają  palący się dach. Oczywiście kilkanaście mi
nut "wystarczy aby płatowiec dotarł do pobli
skiego lotniska i szybko zamieniwszy próżny _____ .................................................... ..................
żbiomoik na pełny, ponownie w rócił do pożaru. J niu, łatwo wykrywa talią wyprawę kłusowniczą.

ten sposób udaje się ugasić w iele pożarów da- j Donosi o tem straży łowieckiej i pomaga w  pości 
chów, a przynajmniej na tyle przytłumić ogień, i 
Iż zwyczajna straż, przybyła wkrótce, ma już zna i 
ozmie ułatwione zadanie. I

gu ,czasami zaś zrzuca bomby, powodujące w y 
mioty i  kilkudniową chorobę, ezem obrzydza kłu
sownikom zakazane Iowy.

ROZMAITOŚCI.

Kinoteatry jako hotele
Znaczny napłym turystów, pragnących wy

korzystać tygodnie feryjne celem zwiedzenia Ko 
Penhagi, zagrażał chwilowem przeludnieniem 
miast, nieprzygotowanego na pomieszczenie tak 
■wielkiej. liczby gości. Kiedy więc hotele były już 
przepełnione, a dwa przybyłe w pierwszych 
dniach sierpnia parowce wysadziły na duński 
ląd 1700 nowych przybyszów, stanął zarząd mla 
sta wobec nader kłopotliwego zadania. Zdawało 
się, że niefortunnym gościom grozi przenoco- 
Wanię na ulicach lub w najlepszym razie na ław
kach ulicznych w Kopenhadze parków i ogro- 
idów. Sytuację uratowało bardziej od innych przed 
siębiorcze biuro podróży, które wynajęło dwie 
•największe w  mieście sale kinematograficzne, 
■ gdzie, po odbyciu ostatniego przedstawienia, lo 
kowało chętnych po półtorej koronie od ósóby. 
Turyści, szczęśliwi, ze znalezienia dachu nad 

głwą, masowo skorzystaliz ofiarowanego im 
schronienia, tak, że przedsiębiorcze biuro wnet 

' po północy nalepić mogło na obu salach kinema
tograficznych rzadko zdarzające się na nich na 
pisy: „Wszystkie miejsca zajęte4.

Najbogatszy policjant świata
Zaszczyt psiadania w swym gronie najbogat

szego na świecie policjanta przypadł w udziale 
policji w Stanfordzie, w Stanach Zjednoczo- 
nych. Najbogatszym kolegą wszystkich policjan 
tów świata jest... kobieta, pani Ewelina Phi
llips, żona multimiljonera Alfreda Phillipsa, zna 
na działaczka i opiekunka zwierząt. I właśnie 
miłość do zwierząt była główną przyczyną, dla 
której pani Phillips przywdziała mundur poli
cjanta, pragnąc osobiście w jaknajskuteczniej- 
szy sposób przeciwdziałać tak częstym w y
padkom maltretowania kwierząt.

15.700 dolarów za 140 ludzkich 
istot

Życlo nowojorskiego kata

John Hulbert w Nowym Yorku piastuje god- 
ność elektrycznego kata Stanów Zjednoczonych 
Od 12 lat piastuje swją godność, a w ciągu teoo 
tego czasu wyprawił 140 ludzi na tamtem świat. 
Aż do r. 1917 był Hulbert małym urzędnikiem w 
kancelarji wieziennej. W  tem zachorował dotych 
czasowy kat Dawis, a Hulbert oświadczył, że o* 
bejmie Jego urząd. Z początku pobierał za każde

N A D E S Ł A N E .
Za rubrykę tę redakcja nie odpowiada. n

ADWOKAT

Dr. HENRYK SCHREIBER
Kraków, FlorleAska 23. Tel. 1152
3soox______powrócił_______
Ac w. Dr. Aleksander Gottlieb

Kraków, Poselska 20 
21S0er pO W rÓ Ctl

Dr. T e  oisT w a  n  d e r
spec. chorób nerwowych 

KRAKÓW, Ul,. KOLETEK L. 6. Telefon 2937
POWROCIŁ

zak ład  e9ekłroter«,pJI

Adwokat D r. W ćllldiillg
w  N o w ym  Sączu —  T e le fo n  148 

powrócił

Dr. JOZEF ELSNER
w Rzeszowie

________powrócił________
Zygmunt Sonenblick

upr. technik dentystyczny

powrócił
Dietiowska L. 105 vis a wis P. K. O.
nmaa " i j l l in p  ntobw  1 0  u*urr. nu d'3*»o u n  , 

,3Yi3K'» bi: tnns noby.i fik wnwb nsn cm Sto 
,D'bB*m 'm by oma nx rronb "ortr n  jn*

! .t fB jiD  “'m ia n .  n r r f r m  

.mabi nan na b;a nv33 y iw  d'3'qo urm di

l l ł . I j  Roczna Żeńska Szkoła
I I  V  Przysposobienia Kupieckiego
I I I  R °czne kursy k s i ę g o w o ś c i  
1 U  1 V2 roczne knrsy księgowości

Rok sałat. 1912 w SZKOLE „HERMES11 
IANA PILCHA, w Krakowie,

2145 ul. FiorJaAska 39
przyjmuje wpisy codziennie od 9—12 i 4 — d

Soboty wolne cd nauki

stracenie 50 dolarów, ale to honorarium zostało 
podywższone do 150 dolarów. Niedawno wniósł 
Hulbert prośbę o podwyżkę honorarium za ka
żde stracenie do 250 dolarów, ale prośbę jego 
odrzucono.

Hulbert wygląda jak niepzorny urzędniczyna, 
mimo to  wzbudza powszechna odrazę, tak, że 
mu nikt nie chce ręki podać. Pewnego razu wy
siedli wszyscy z tramwaju, do którego Hulbert 
wsiadł.

Hulbert uchodzi za człowieka zimnego. Opo
wiadają o nim, że musiał stracić swego przyja
ciela niejakiego Salwadowskiego, skazanego na 
śmierć z powodu zamordowania żony. Hulbert 
nie zachwiał się, wychodząc z założenia, że jeśli 
on go nie straci, to inny to uczyni. Dotychczas 
Hulbert zarobił 15.700 dolarów.
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Wiadomości z kraju
Nietakt uczniów szkół 

iidyszystycznych
Onegdaj przybyła do W arszawy wycieczka 

szkół jidy szystycznych „C iszo" z  W ilna celem 
zwiedzenia zabytków M. in. uczniowie zw iedzili 
pod kierownictwem znanego działacza jidyszysty- 
cznego p. Mendelsohna cme.uarz żydowski. Kiedy 
uczniowie weszli na cmentarz, wszyscy zdjęli 
łoi pel usze. Służba cmentarna zw róciła  jidyszy- 
stom uwagę, że są na cmentarzu żydowskim, 
gezie nie wolno obnażać głow y Jidyszyści nie 
u: łuchalT p .óśb ) przedstawiciela Gminy żydow
skiej. wskutek czego doszło do zatargu, który tyl
ko dzięki interwencji kilku jednostek został na
tychmiast zlikwidowany.

Nietakt uczniów jidyszystyczmych w yw ołał sil
ni wzburzetiie wśród ludności żydowskiej.

Czy grubiaństwp, niełakc oraz nieposzanowanie 
tradycji żydowskiej znajduje się w programie 
szkół jidyszy stycznych?

Młodzi podpalacze wzniecali 
pożary dla przyjemności

We wsi Stanisławowie, gminy Piaski, poczęły 
się szerzyć tajemnicze pożary Zaczęło się od od lo 
tnych szop i stodół, a potem coraz częściej padały 
pastwą ognia zabudowania gospodarskie. Policja 
była bezsilna. W reszcie gmina ogłosiła tysiąc zło
tych nagrody dla tego, kto się przyczyni do ujęcia 
podpalacza-Na drugi dzień po ogłoszeniu nagrody 
zgol sił się do wójta siedemnastoletni Paweł K li
mek, który wsjtaaał na swego kolegę szesnastole
tniego Stałam Kowalika, jako na sprawcę poża
rów. Aresztowany Kow alik  wśród płaczu wyznał, 
te czynił tu z namowy i przy pomocy Klimka. 
Chłopcy swe zbrodnicze postępowanie tłumaczyli 
W następujący tpoęób: Przepadali oni za widokiem 
szalejącego żywiołu i wysiłkami straży w  czasie 
akcji ratowniczej! M arzyli o  dostaniu się do straży 
ochotniczej, ale tam z powodu młodego wieku nie 
cttci&uO icL pwyjąć. Wzniecali więc pożary i sta
wiali się na każdy alarm, okazując gorliwą po
moc. W  wy miku tego sprawa chłopców znalazła 
się przed sądem okręgowym w e Lw ow ie  Klimek 
do w iny się nie przyznaje, dowodząc, że Kowalik 
oskarżył go  z zemsty za wydanie. Sąd okręgowy 
skazał Klimka nu 3 łata więzienia a Kowalika na 
2 lata. Obrona skazanych odwołała się do sądu ape 
Iicyjnego w Warszawie, który niebawem rozpa
trzy tę ciekawą sprawę małoletmicn zboczeńców.

M INISTEK K W IA T K O W S K I W  GOŚCINIE U 
PR E ZYD E N TA  RZECZYPO SPO LITEJ. W  dniu 
26 bm. wieczorem minister przemysłu i handlu, 
inż. Kwiatkowski wyjechał na kilkudniowy pobyt 
do Spały, aaproaaocy przez p Prezydenta Rzeczy
pospolitej. Do W arszawy minister Kwiatkowski 
powróci w  poniedziałek dnia 2 września br.

LE G A LIZA C JA  L IG I D LA  PRACUJĄCEJ P A 
LE STYN Y . Jak się dowiadujemy, władze zalega
lizowały statut „L ig i dla Pracującej Palestyny 
w  Polsce". Założycielami L ig i są pp. locha,k Funk 
Mozes Furmań ski i  Bar uch Mańkowski. Legaliza
cje statutu umożliwi Lidze rozwinięcie działal
ności w  Polsce.

INSPEKCJA W Y S Z K O LE N IA  URZĘD NIKÓ W  
M. S. W . Minister spraw wewnętrznych por-uezył 
b. w icewojewodzie łódzkiemu, p. St. Lewickiemu

kierownictwo wydziału inspekcji wyszkolenia i 
pi gauizacj.i pracy w  ministerstwie spanw we- 
wnętrnzych.

W Y S T A W A  PO LSKA W  GDAŃSKU. Z inicjaty
w y Tw a Przyjaciół Nauki i Sztuki w  Gdańsku, 
zostanie zorganizowana w  tem mieście w  listopa
dzie br. przez T w o  Szerzenia Sztuki Polskiej 
wśród obcych wystawa polskiej sztuki graficznej. 
W ystawa mieścić się będzie w  lokalu Muzeum 
Miejskiego.

NAGRODY Z A  PRAC Ę  N AU KO W Ą. Min. spraw 
zagranicznych ogłosiło w  swoim czasie konkurs 
wśród swych urzędników na pracę naukową na 
dowolny temat z zakresu służby Zagranicznej. Sąd 
konkursowy ogłosił obecnie wyniki tego konkur
su. Sąd po rozpatrzeniu nadesłanych prac, posta
nowił nie udzielać nagrody I  i  II, natomiast przy
znał dwie nagrody I I I  po 1000 zł każda za nastę
pujące prace: „Szkic ustrojowy" której autorem 
jest attache wice- konsulatu w  Koszycach p. Zy
gmunt Zawadowski oraz „U w agi do statutu stałe
go Trybunału w  Hadze" p. St. Jerzego Lubomir
skiego, sekretarza poselstwa w  Hadze. Ponadto 
pracę pt. „Chiny — zarys historyczny".

DW A W IE L K IE  PO ŻAR Y. Onegdaj w  nocy w  2 
wsiach powiatu łódzkiego wybuchł olbrzym i pożar 
którego pastwą padły prawie obie wsie: W e wsi 
Mąkolno pożar strawił całe tegoroczne zbiory *- 
raz kilka zagród i bardzo znaczne ilości żywego 
inwentarza. Wc wsi Gostanowice, gdzie pożar w y
buchł od pioruna, w  płomieniach spłonęła zagro
da Józefa Gawrona. Na skutek niedostatecznej a- 
kcji ratowniczej, pożar przerzucił się na sąsiednie 
zabudowania i w  ten sposób padła pastwa płomie
ni prawie połowa wsi. Straty w  inwetarzu są bar
dzo znaczne.

UC IECZKA W ŁA M Y W A C Z A  ZE  S A L I SĄDO
W EJ Onegdaj w  Lodzi z  sali sądu grodzkiego w 
sposób niezwykle śmiały zbiegł w łamywacz i zło
dziej recydywista, Goldbtrg. Podczas rozprawy 
sądowej, w  przerwie między jedna sprawą a dru
gą, patrol policyjny wyprowadzał z sali sądu 4 
złodziei, celem osadzenia ich na okres przerwy w  
areszcie, sąsiadującym z sądem okręgowym. O- 
bok ubikacji, do których prowadzono złodziei, 
znajdują się w ielkie składy węgla, do których wta 
śr-ie ładowano węgiel, przeznaczony dla sąd/u gro
dzkiego. Podczas ładowania węgla panował zgiełk 
i zamieszanie; korzystając z tego złodzieje, zaczę
li uciekać. Patrol policyjny dał kilka strzałów dio 
uciekających włamywaczy, w  wyniku czego 3 z 
nich zostało ujętych, czwarty zaś właśnie, Gold- 
berg, siedmiokrotnie karany więzieniem za w ła
manie, a ostatnio przez sąd okręgowy w  Lodzi ska 
zany w  2 sprawach na karę po trzy tata ciężkie
go więzienia, zbiegł. Skoczył on do stojącej przed 
gmachem więzienia taksówki, a natychmiastowy 
pościg nie dał żadnego wynikn.

STRASZNA K A TA S TR O F A  AUTOBUSOW A O- 
BOK ZA LE SZC ZYK . W e wsi Okopy, paw. Tłuste, 
przejeżdżający z Zaleszczyk autobus, wypełnio
ny po brzegi 15-ma pasażerami —  w  pewnym mo
mencie, gdy znajdował się na skręcie, wpadł do 
rowu, wywracając się do góry kołami. Z pasaże
rów, rekrutujących się przeważnie z letników z 
Warszawy, 7 osób odniosło bardzo ciężkie rany. 
Ponadto jedna młoda panna w  drodze do szpitala 
zmarła. Ciężkie rany odniósł również szoTer Tw ar 
dowieź i właściciel autobusu, który jechał obok 
szofera, niejaki Treszer. Autobus został rozbity.

Z początkiem września br.

rozpoczniemy w  odcinku , Nowego Dziennika*1 druk znakomitej, 
fascynującej powieści SZALOMA ASZA pod tytułem

„MATKA
w przekładzie Ora H. Kanffera.

Z  TEATRU, L I IE R a TURY I SZTUKI
Dhradlo Revue P ra h i

(R ew ja  czeska)

N ie dziwię się grupie czeskich artystów Z P ra 
gi, którzy w  powrotnej drodze do swej ojczyzny, 
zatrzym ali się na dwa występy w  Krakowie. 
Nie zaprezentowali nam wprawdzie czeskiej sztu 
ki kabaretowo- rewjo.yej, można nawet powie
dzieć, że niedźwiedzią wyrządzili przysługę ■wo
ni u krajowi, ale niech ich za to Czechy pociąg nę  
do odpowiedzialności. Dziwię się „otomiaot kra
kowskim aranżerom tej imprezy, że nan—fli nof 
szwank zaufanie krakowskiej puMLczajości.

Trzeba jednak być objektywnym i  dlatego nap 
leży stwierd-.ić, że nie mieliśmy przed sobą w  on- 
łości „czeskiej rew ji" z Pragi Napewmo, gdyby 
cała przyjechała trupa, przedstawienie irucner) bf* 
wypadło.

A le  już teraz można z tych tylko fragmentów 
stwierdzić, że ta czeska rew ja na nieprzeciętnym 
stoi poziomie artyzmu. Niepospolitą tancerką jen 
p Gromvellova, która jedynie uratowała jesncae 
honor tej „czeskiej rew ji“  z Pragi Także p. Au
gustowa, miła, pełna powabu artystka ora® para 
Mu-ff wcaie dobre po sobie zostawili wrażenie. 
Niektóre numery jak „Ciiaplinada". „drewniane 
wojsko" świadczą o  dużej pomysłowości, niestety 
„eli Girls" nie są wcale ze sobą staueszone, a ru
chy ich nie są sharmoni zowaite.

Okazało się tylko, że bez dekoracji nie ma mo
w y  o rewji, a p. Augiustowa nie jest Ordonką 
ani Pogorzelską.

Trzeba być dla gości uprzejmy, ale grzeczności 
nie można do tego stopnia posunąć, by pozwolić 
się lekceważyć. Pocóż im doradzono w ogóle kra
kowską imprezę? (-s i)

—  Z TE A TR U  IM J. SŁOWACKIEGO. Próby
z ,„Samuela Zborowskiego" F  Goetla dobiegają 
końca pod kierunkiem M. Jednowskiego i przy 
współudziale autora. Od jutra weźmie w nich u- 
dział także K. Junosza- Stępowski. Sztuka otrzy- 

j ‘muje nową wystawę, projektu M. Różańskiego 
i nowe bogate kostjiumy, odtworzone w stylu epo- 

1 ki według wzorów  z Matejki i Walerego- Eljasza. 
! Jednocześnie odbywają się próhy z „W ielk iego 
1 kramu" G. B. Shawa i z „A za is 1 L. Yerneuiła, 

dwu następnych premjer nowego sezonu. Przed
stawienia rozpoczynać się będą punktualnie o g. 
8-mej wieczorem.

-o—
REPERTUAR KINOTEATRÓW :

B AG ATE LA . „Jarmark miłości".
CORSO: „Adjutant“ (Możżuchin) i występ tan

cerki Lo li Montero.
NOWOŚCI: „Miłość jest czarująca" (Gilotyna)
SZTUKA: „Bracia".
W AN D A : Kinoteatr zamknięty z powodu re

montu.
UCIECHA: „Uwodzicie l" („Pam iętniki damy 

z półświatka").
W A R S ZA W A : „życie".

ZE SPO RTU
ZAW O D Y LE K K O A TLE TYC ZN E  O&k ODKA  

W YC H O W A N IA  FIZYCZNEGO. W  nadchodzącą 
niedzielę 1 września br urządza Ośrodek Wycho
wania Fizycznego w  Krakow ie między klubowe 
zawody lekkoatletyczne z następującym progra
mem dla pań: biegi 60 m. 200 m, 80 m priea płot
ki, skoki w  dał i  w  wyż, rzuty dyskiem i oszcze
pem, dla panów: biegi 100 m, 400 m, 800 m, 1500 
m, 3000 m, skoki w  wyż, w  dal i  o  tyczce, rzu
ty dyskiem, kulą i oszczepem, biegi sztafetowe 
4x100 m, 3x1000 m. Zgłoszenia bez wpisowego na
leży nadsyłać ra  ręce kierownika Ośrodka W F. 
p. kpt. Frączkiewicza do soboty 31 sierpnia. Oso
bnych zaproszeń do klubów nie wysyła się. Za
wody powyższe będące otwarciem jesiennego sezo 
nu lekkoatletycznego zgromadzą niewątpliwie na 
starcie najlepszych krakowskich zawodników i  
zawodniczki. Zawody odbędą się na stadjooie 
sportowym W KS W aw el na Małych Błoniach. Po  
cza tek zawodów w  niedzielę o  3 pop.

W IS Ł A —G ARB AR N IA . W  najbliższą niedzie
lę będą mieli zwolennicy aportu piłkarskiego spo
sobność oglądnąć derby krakowskie, które odbę
dą się między mistrzem L ig i „W is łą " a KS „Gar
barnią" na boisku tej ostatniej. Zawody te bu
dzą w ielkie zainteresowanie wśród sportowców 
krakowskich. Początek zawodów o  godz. 4-tej 80 
min., poprzedząd o  godz 3-ej znakomite drużyny 
junjorów „Cracovdi i  Garbarni",

Celem uniknięcia przerwy w wysyłce 
pisma, prosimy o r y c h ł e  odnowienie 
prenumeraty na miesiąc wrzesień b. r.
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Akcja protestacyjna żydostwa 
polskiego we Lwowie

En/dleiitywa Organizacji Sjęmstycznei wo 
Lwow ie zwołała posiedzenie przedstawicieli' 
wszystkich frakeyj. Na posiedzeniu uchwalono 
awoiać na dziś. środę wielkie zgromadzenie 
protestacyjne z wdziałem przedstawicieli wszys 
Ulrich insi i  tiucyi żydowskich w e Lwowie.
■ Ominą żyoowsKa w e Lw ow ie zwołała posie 
ozenie Rady, ra którem Rada poweźmie rezo 
hic je proiestacyijne przeciw ostatnim zajściom 
w  Palestynie.

Cadycy proklamują post
Cadycy 1 rabini członkowie „Woacej Gdolej 

H«torita" obecni w  Warszawie uchwalili poro 
zumieć ue z cadykami i rabinami, bawiącymi 
w  uzdrowiskach na kuracji celem prokiamow a 
nia postu w Polsce wo środę dnia 4 września 
br„ co wypada w  wigilie miesiąca „Elu!" ij. 
w  „Jem Kipur Kotcn“ .

Przyrost ludności w Polsce 
zmniejsza sie

Pod względem przyrostu naturalnego ludności 
Polska Ł&junowaia ootychczas jedno z pierwszych 
miejsc w  Europie i  na całym święcie. Obecnie 
przyrost naturalny miszkańców maleje u nas i to 
nie wskutek zmniejszerfid się liczby urodaiin, gdyż 
średnia Ikaba .-oworooków nawet wzrasta, lecz z 
powodu zwiększenia liczby zgonów. Najw iększy 
przyiost ludności W Polsce w  ostatnich sześciu 
S tał h był w  1925 roku —  18,8 na tysiąc mieszkań
ców, najmniejszy zaś zanotowano w  I kwartale 
bież. roku — 10,6. Według ostatnich danych staty- 
stycz»ych w  pierwszyon >-ch miesiącach 1929 r. 
zawarto 84,806 małżeństw, urodzin było 238.511, 
zgonów — 168.1S5, przyrost naturalny w ięc w y
nosił 80,386 osób. W  I  kwartale br. największy 
Przyrost był w  województwach Wschodnich — 18,3 
a iiajmnit-.jszy w województwach oentralnych — 
7,5, w  woj. zachodnich — 11,6, w  woj. południo-
^ d i  9 ,9 .

W alka z analfabetyzmem
W  roku 1921/2 pobierało naukę w  Polsce 

3,342.019 dzieci, co stanowiło 66.2 proc. dzieci w  
wieku szkolnym. W roku 1925/6 odsetek ten w y 
nosił 86.6 proc. a liczba dzieci w  szkołach prze
kraczała 3,363,000. W  rok u  szkolnym 1928/9 licz
ba Jz.eci wynosiła 3,575.557, co stanowiło 95.3 
proc. dzit.ua w  wieku szkolnym.

Najlt piej sytuacja przedstawia się na sląsbu i 
W Wielkopolsce, najgorzej na kresach wschodnich

Uwadze pragnących studjować 
zagranicą

Akademickie Biuro Tłumaczeń i  Koresponden
c i  Przy Contr. Kom. Wyk. Zw. Żyd. Gnsłjt. Sam. 
W yż. Ucz. Pol. przypomina, ?ż zapisy na wyższe 
uczelnie zagran.crne rozpoczęły się na no wy rok 
akademicki 1929/30, przeto zaleca się zaintereso
wanym wcześniejsze załatwienie zapisu, by nie 
narazić się w  późniejszym terminie na ewentual
ność odmowy przyjęcia na rok akademicki 1929/30

W  związku z  tom biuro udzela wszelkich in- 
form acyj oraz załatw ia wszystkie formalności 
zapisu na uczelnie zagraniczne francuskie, niemio 
©kie. belgijskie, szwajcarskie, holenderskie, an
gielskie, włoskie, czeskie i amerykańskie (Iłnma- 
czeniia, legalizacje, ulgi kolejowe, sprawy wojsk 
paszporout, w iz  ifp.) Biuro mieści się w  W ar
szawie przy ul. Mac Żelaznej Bramy Nr. 6 m. 11. 
Informacje pisemne udzielane, są po upizedniem 
prtseałainiu zł 3 na pokrycie kosztów informacyj
nych

Krwawy epilog zabawy 
wleisklej

Dnia 25 hm. podczas zabawy w kółku rolniczem 
w Bieńkówce powsiał i bójka, w czasie klói ej za

bity został nożem Antoni RymarczyW (lat 25). 
Zabójstwa dokonał Ignacy Chropek (lat 21) w  to
warzystw ie Jana Nieciąga (lat 21) i  Ferdynanda 

Wyrobka (lat 20) z Jechówki Po  dokonaniu za
bójstwa sprawcy wszczęli ogólną hijrtykę, lecz 
zostali przez innych ehłonaków rozproszeni W y- 
robek schronił się na strych Michała Dudziaka 
z BieńkóWki, gdzie jednak został przez drugą 
gitipę awanturników odnaleziony i w  czasie u- 
czecki ze strychu pobity kijami do tego stopnia, 

że wyzionął ducha Sprawców drogiego zabój
stwa narazie nie ujęto Dalsze poszukiwania za 
nimi t.wają.

 o —

_  PR ZYJA ZD  W Y C IE C ZK I S T A T Y S i i K ó W 
DO K R A K O W A  Uczestnicy X V II I  Sesji Międizy- 
nanodon.rego Instytutu Statystycznego przybyli do 
Krakowa wczoraj rano po zwiedzenia Poznania. 
W  wycieczce bierze udział 1/2 osób ze sfer nau
kowych całego świata. Po powitaniu na dworcu 
przez komitet 1 prezydjum miasta udali się goście 
<io zamówionych hoteli, poczem ziwiediziłi muzea 
kościół MarjaCki i Ribljołefcę Jegjell., popołudniu 
zaś udali się na Wycieczkę do Ojcowa. Wieczorem 
odbył się w  salach ratusza krakowskiego raut 
wydany przez miasto. D zii uczestnicy wycieczki 
zw iedzą K1zedpołudaiem W awel, popołudniu u- 
dtdzą się do W ieliczki, a wieczorom odbętLuie się 
w  salach Starego Teatru bankiet j cżegnalny, w y 
dany przez komitet organizacyjny zjazdu. W e 
czwarte, dnia 28 bm. odjadą goście o  goaz 11 
przedpołudniem do Warszawy.

—  W Y C IE C Z K A  DZJFNYBKARZY SlZWEDZ- 
,K IŁ I I  przybywa do Krakowa jutro we czwarte i
o  godz. 9*41 z  Poznania W liczbie 6-u osób. W y 
cieczką prowadzi p. Boa je Brieł iotw. Wycieczka 
zabawi w  Krakow ie jeden dzień.

—  Z MUZEUM NARODOWEGO. Z powodu re- 
; stauracjii dalszej ozęści w ieży ratuszowej zaszła

konieczność zamknięcia szóstego oddziału Mu- 
| zeurni Narodowego, mieszczącego się w  wieży. Na1 
! skutek starania zarządu Muzeum Narodowego1, 
j chcącego za wszelką cenę umożliwić przejezdnym 
j zwiedzenie cennyon i  ogólną ciekawość budzą- 
j cych zaibytków średniowiecznych, znajdujących 
! się w  wieży, oddział ten będzie otw ierany raz w  
; tygodniu, w niedzielę od godzi ny 10- -2-ej w  po

łudnie Równocześnie zarządzono zamknięcie w yż 
szej w ieży kościoła Marjaokiego z  powodu rozpo
częcia na w ieży robót restauracyjnych.

— W P IS Y  DO SIZKOLY ZAW ODOW EJ D L A  
D Z IE W C ZĄT  ŻYDOW SKICH  „Ognisko P racy" 
w  Krakow ie odbędą się w  dniaon 28, 29 i 30 w rze 
śnia od godz. 11—1 i od 3—4 popołndniu w  kan- 
celarji szkoły przy ul. Mikołajskiej 9/II p. P rzy j
muje się uczeuice z  ukończoną I I I  klasą wydzia
łową na dział krawiecki, który trwa lat trzy i 
zakończony jest egzaminem czeladniczym, dział 
bieliżriarski, trwający lat dwa, oraz dział go
spodarczy, trwający lat 2 Dla osób z ikończoną 
szkołą średnią otwieram y j< dnoroczne kursa go
spodarcze. Liczba uczenie na wszystkich hurmach 
ograniczona.

— RUCH TR AM W AJO W Y N A  UL. LUBICZ I  
TOPOLOWEJ. Dyrekcja Krakowskiej Miejskiej 
Kolei Elektrycznej komunikuje: Wskutek prac 
związanych z rekonstrukcją nawierzchni, oraz to 
rów  tramwajowych w  ul. Lubicz od ul. Rakowic
k iej do Mogilskiej, wozy tramwajowe lin ji 5-teg 
kursować będą przez ul. I  u w z , ul. Rakowicką do 
zbiegu u f  Topolowej i  Arjańskiej i tą  samą dro

! Są z powrotem. Po ukończeniu wspomnianych 
! prac ruch odibvwać sie będzie normalnie.
| — W Y K A Z  W YG R AN YC H  FAN TÓ W  loterji
i „Policyjnego Domu Zdrowia1* od Nr. 680301 do 
j 984io znajduje się w  Referacie Gosp. Komendy 
j W oje w. PP. przy ul. Siemiradzkiego 24, gdzie 
i zainteresowani mog.a go przeglądnąć.
1 — U SIŁO W ANE  SAM O bóJfTW O . Onegdai o
; półrocy usiłował popełriić samobójstwo przoz po- 
j derżniięcie gardła brzytwą Józef Mąsior (lat 20) 
I z Chrzanowa, syn Karola i Agnieszki. Powód sa- 
| mobojstwa narazie nieustalony. Mąsiorowi udzie

lił  pierwszej porno :y dr. Weindiiug z Chrzanowa 
i polecił przewieźć go  do Kasy chorych, skąd 
po dokonaniu odpowie®!,icjj zabiegów przew ie
ziono go w  stanic groźnym do szpitala św. Ł a 
zarza w  Krakowie.

—  AUTO  Z M EBLAM I W PA D ŁO  DO ftOWlT. 
Omegdaj rano szofer Tadeusz Wadowski (lat 20), 
prowadząc auto tow arowe Nr. Kr. 95317 własność 
O a im a  Rittermana z Chrzanowa, spowodował 
na zakręcie drog. w  - Pegulicach wypadek, który 
przypisać należy szybkiej Jeździe. Auto nałado
wane meblami w yw róciło  się i spadło z wyso
kiej około 4-rech metrów szkarpy do rowu. Wsku

tek wywrócenia się zostaii iekko uszkodzeni aa 
ciele Cham'- Glazer kupiec z Chrzanowa i Józef 
Włodawski z  Chrzanowa. Meble zostały poważnie 
uszkodzone. Szkoda wynosi około 1000 zł.

—  M IĘD ZY sZOFERAmj. Eugenjusz Nazara, 
SiZofer, zam przy uł. Długiej I. -2 zn os ił Jo poli
cji, że dnia 25 bm. „zofer Stefan Zgierzy ńsk, bez 
stałego miejsca zamieszkania skradł mu ubranie 
wartości 250 zł z  mezaimkniętegc mieszkania, po
czem zbiegł

—  ZNOW U ROW ER Siekierski Bronisław, 
zam. w  Olszy pow. Kraków  zgłosił do policji, Ż# 
w  d.du 26 bm. skradziono mu rower wartości 
100 zł, pozostawiony przed bankiem przy ul. Sieu 
nej.

—  AM A TO R ZY  CIASTEK. W  nocy z  26 na 27 
bm. nieznani sprawcy oderwali Okno od podwó
rza i  skradli z fabryki ciastek J. Spiel.ogla przy 
ul Tarnowskiego 1. 5 C/war pi wygotowany da 
sprzedaży na dzień następny,

—  W ŁA M A N IE . Maksymiljan GumpłowicK zaim 
przy ul. Starowiślnej L 60 zn os ił do policji, że 
w  nocy z  25 na 26 bm wramano się dc jego mie
szkaniu, skąd skradziono garderobę męską i  pa
pierośnicę srebrną łącznej wartości 1100 zł
* —  AR E SZTO W A N IA  P ioC  Stach w , ki (iax 32)' 
aresztowany został za kradzież rur *dowianjuh 
z  budowy domu przy ul. S jiokom li I. 12. —  Sta
nisław Cyganek (lat 22) z»m . przy ul. K ró l Jad
w ig i 13 aresztowany został zt> kradzież torebki 
damskiej z  p ew r, kwotą w  Parku Jopdana. —  
W ładysław  Grochal iObcrtnik z  CzaroUchowac a- 
recztowany został za kradzież małej flaszki spi
rytusu igwatłowne t <». guięcie się na policjanta 
w  czasie badania o  powyższą kradzież. — Józef 
W ójtow ics (lat 29) zam. przy ul. Gromadzkiej a- 
roszto Krany został za awanŁwy w fabryce obu
w ia „Marko", sk«d został W jdślony z  w acy i  za 
gwałtowny opór stawiany doprowaiń* jy>cym g u 
policjantom.

—  DROBNE POŹ 4 R Y . DnŁa 26 bm. wezwatoo
straż pożarną na ul. Dieilowssią 1 75, gdzie W 
mieszkaniu Chama Reicha eksplodował gazo
m ierz i  palił się gaz Ogień ugai !ł  Wałsoicre! mia 
sz,kania przed przybyciem straży poatżrnej, je 
dnak przy gaszeniu poparzył sobie lew io rękę 
Tegoż dnia o  godz. 21-ej na id. Rabina Metsełsai 
1 22 zapaliły się w  podwórzu w ióra z  opetowa* 
nia prawdopodobuic od porzuuoneglo pierowu 
Ogień ugasiła str aż po zm i, szkód t nłe powataiM

* ad“ *  ' J . '

—  ZEBR LN IE  PR O Tr STAC YJN L m LD dZ IB  
Ż Y  RE W IZ  J ONIOT Y  CZNEJ oCbędsie się w  w U  

te 3l bm. w  lokulu „Brith  TnuapeŁdur" pizy, ul 
Zielonej 17, I. p. o  godz. 3*30 pop Porząjclelć ddaw 
ny- ,Najścia w Trec Izraor*.

Przyjazd najlepszego medjnm 
do Europy

Carlos Mn-abelli. pochodzący z Brazylii, tfcBtf- 
dzi za najciekawsze i  najsilniinj&ze medjum m . 
ś w itcie. O jego  zdolność'ach medjum’ " .ycaryeta 
istnie opowiadają cuda. Przed dwoma laty 290 
najwybitniejszych ludzi z B razylji ogłosiło  pa
smo o  rteawykłyth eka^rym ei otach MirabelBt 

Pod»™ s seansów matoarjelizują^ d ę  zjawy, W  k tó 

rych obecni rozpozoawają sw oid i zmarłych kre
wnych. T e  zmatea ja lizow «ne zjaw y dają się nie- 

tylko fotografować lecz przemawiają do ohecrych 
Podczas pewnego seansu zjaw iła się [jakiemuś 

dentyście zmarła jego oóika. Gdy ojciec m iał je
szcze pewne wątpliwości, dziewczyną otw orzy
ła usta, a dentysta rozooznał po plombach i  sztu
cznych zębach swoją własną córkę. Posiedzenie 

odbyło się w  mieszkaniu członka brazylijskiej A- 
kademji Umiejętności w  jasny dzień.

Wlieść o tych eksperymentach MirabeUiego do
tarła do Europy, gdzie ją  przyjęło z  dhiżym scep
tycyzmem. Zmarły przed rokiem badacz okulty

zmu baron Sohrenk- Notzing zaprosił swego cza

su M iiabelliego do siebie, ale wówczas Miraibelll 
nic mógł przyjechać. Obecnie przyjeżdża Miraibel- 
1ł do Londynu, gdzie eksperymentami kierować 

będzie H ąrry Price, a następnie jedzie do Fary- 

ż i, gdzie będzie go badał Charles Richet.

U prai# Jiwi izieóDir
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Obecna sytuacja gospodarcza
instytut Badania Koniunktur Gospodarczych 

l Cen w następujący sposób charakteryzuje obe 
cną sytuacje gospodarczą: 

ra tą  recesji, w jaką weszło gospodarstwo 
społeczne w początkach roku bieżącego, utrzy
mywała sie w ciągu lipca, charakteryzując sie 
zniżkową tendencją produkcji i silnem pogor
szeniem wypłacalności, przyczem jednak 
zmniejszenie rozmiarów działalności gospodar 
czej odbywa się w  większości gałęzi powoli, 
bez. gwałtownych skoków, zapowiadając w ten 
sposób stopniowe przechodzenie w  fazę depre-; 
s il

Ruch budowlany 
odbywał się i w  lipcu podobnie jak w poprze
dnich dwóch miesiącach w  znacznych rozmia* 
rach, zatrudnienie w przemyśle budowlanym 
było nie mniejsze, niż w zeszłym roku. Odpo
wiednio do tego kształtuje się i produkcja ma* 
terjałów budowlanych. Przeważnie dobrze za
trudniony jest przemysł mineralny, tylko ce*- 
gielnie nie osiągnęły poziomu zeszłorocznego. 
Hutnictwo żelazne nie zdołało wprawdzie utrzy 
mat tak wysokich liczb wytwórczości, do ja
kich doszło w końcu 1928 r., produkcja jednak 
Jest jeszcze stosunkowo wysoka, —  przed oży* 
.wieniem 1928 r. nie była nigdy większa; zamó
wienia w Syndykacie Polskich Hut Żelaznych 
po dwóch miesiącach zastoju w lipcu znów po* 
.większyły się, podobnie jaic w tym samym rme 
tiącu roku 1928, pozostają zresztą ciągle dale* 
ko od liczb z ubiegłego roku. Znaczne obniże
nie się ogólnego wskaźnika produkcji dóbr w y 
stwórczych w lipcu (ze 150 do 143) wynikło z 
gwałtownego spadku zatrudnienia w przemyśle 
metalowym, na co, poza rzeczywistem pogoń 
szeniem sytuacji niektórych działów, wpłynęło 
przedewszystkiem przerwanie pracy w  okręgu 
helskim (strajk, lokaut).

Z gctązl produkcji dóbr spożycia, 
kiorycn ogólny wskaźnik obniżył się z 111 do 
109, przemysł włókienniczy, po kilku miesią
cach ciągłego zmniejszania produkcji, w lipcu 
Już niewiele tylko ograniczał działalność, w po 
ęzątkach sierpnia zaś nawet nieco zwiększył 
Wch w warsztatach pracy.

Inne gałęzie nie wykazują osłabienia w po* 
Ważniejszych rozmiarach.
' Górnictwo węglowe utrzymuje stale wysoki 
poziom produkcji i zbytu. Zgodnie ze zwykłą 
'tendencją okresów pogarszającej się konjunktu 
Tf istnieje dążność zwiększenia zbytu w dro
dze spotęgowanego eksportu, zwłaszcza w hu
tnictwie i częściowo we włókiennictwie (prze
mysł wełniany).

Na rynka pracy 
Wobec utrzymujących się rozmiarów produkcji 
ule zaszły większe zmiany; przy istniejące] 
Jednak tendencji ograniczania pracy w przemy

śle i małych możliwościach dalszego rozwoju 
budownictwa zapotrzebowanie na nowe siiy ro 
bocze już obecnie zanika.

Zaopatrywanie się przemysłu i hutnictwa w 
surowce wykazuje w liczbach handlu zagrani
cznego niezmniejszone ilości poza włókiennie- 
twem, które po gwałtownem obniżeniu produk
cji musiało oczywiście zahamować import su*- 
rowców. Wysokie też pozostały ilości importo
wanych maszyn i aparatów dla przemysłu.

W  celach wyrobów przemysłowych 
kierunek zniżkowy nie miał charakteru ogólne
go: występował w przemyśle włókienniczym, 
natomiast zwyżki doznały ceny szkła i niektó
rych maszyn; ceny podstawowych surowców 
pozostały bez zmian.

Płynność gospodarstwa społecznego nie wy 
kazuje poprawy.: 

wprawdzie odsetek protestowanych weksli w 
Banku Polskim obniżył się z 5.81 do 5.3ś proc., 
ale równocześnie wzrosła ślinie suma ogólna 
protestowanych weksli według danych Głów* 
nego Urzędu Statystycznego — z 98,5 milj. żł. 
w czerwcu do 115,6 milj. w lipcu.

Przy trwającej Ciągle złej wypłacalności, 
zaznacza się

na rynka pieniężnym 
pewne odprężenie wobec zmniejszenia zapo
trzebowania na środki obrotowe ze strony prze, 
mysłu ograniczającego pracę. Stopa „uliczna1* 
w Łodzi dalei spadała (z 20 do 19 proc.) i obec 
nie wróciła już do poziomu z ubiegłego roku.

W  rolnictwie 
lipiec nie przyniósł pogorszenia. Jakkolwiek de { 
presja cen zbożowych i dotkliwy brak gotówki i  

trwają nadal, Jednak pomyślne żniwa są w kaź | 
dym razie czynnikiem optymizmu, a łatwość 
zbytu zwierząt i nabiału rekompensuje częścio
wo straty na produkcji roślinnej. Należy się li* 
czyć z tem, że poważna cześć możliwej do uzy 
skania siły nabywczej bedzie skapitattzuWunu 
przez drobne rolnictwo w postaci restytucji sta 
nu inwentarza żywego, uszczuplonego w okre- 

j sie zimowym. Na rynku przemysłowym rolnic* 
two w każdym razie będzie, musiało się ograni
czać do zakupów niezbędnych o charakterze ra 
czej produkcyjnym, niż konsumcyjnym. Istnie* 
je natomiast nadzieja, ze będzie ono mogło spla 
cić część najpilniejszych zobowiązań, co stanu- 
wiłoby krok w kierunku odbudowy kapitału 
obrotowego i łagodziłoby położenie na wypa
dek pogorszenia na rynku zbożowym.

Recesja, która w szczególnie ostrych obja
wach wystąpiła w przemyśle włókienniczym, w 
innych gałęziach przebiega w sposób znacznie 
łagodniejszy. Dalszego jej rozwoju w tej for* 
mię spodziewać się należy dalej w  najbliższych 
miesiącach. (PA T )

Co wy** siało śledztwo w sprawie 
olbrzymiej katastrofy kolejowej

Ded Kolonią
Be r l i n .  27. 8, PAT. -JBerfiner Ztg. am Mit 

tag“ donosi, że kuiPiec Ledermann, który w ka 
ta strofie kolejowej pod Buir został ciężko ra a 
ny, zn-arł w  szpitalu w Buir Jednocześnie pra 
Sa berlińska donosi, że przypisywanie winy za 
katastrofę maszyniście, prowadzącemu pociąg, 
okazało się niesłuszne, ponieważ kierownik 
rcchu na stacji w Dneren miał wręczyć maszy 
niście —  tak wykazało teraz dochodzenie — 
niewłaściwy rozkaz, nakazujący mu zwolnie
nie szybkości nje przed dworcem w Buir lecz 
dopiero za dworcem. M aszyn is ta  zatem nie 
może być oskarżony za n iew ykonan ie , rozka

zu, gdyż rozkaz jaki mu wręczono pochodził 
jeszcze z poprzedniego dnia. Kierownik ruchu 
na dworcu w Buir został zawieszony w urzędo 
waniiu i dochodzenia przeciw niemu toczą się 
w daiszym ciągu.

Wosisische Ztg“  podkreśla, że stwierdzenie 
tego faktu posiada decydujące znaczenie dla 
sprawy odszkodowań dal ofiar katastrofy. Z 
chwilą bowiem, gdy sie okazało, że kierownik 
ruchu wręczył fałszywy rozkaz, koleje Rze
szy sa zobowiązane do wypłacenia odszkodo
wań w pełnej wysokości.

Mniejszości n arodow e w  Ju gosław ii 
pozbawione szbó ł średnich  

we własnym
W i e d e ń ,  27. 8. PAT. Dzienniki wiedeńskie 

donasza r 1 ••■■bm'*: Minister oświecenia Maksi- 
oow ic p, lioż,ył królowi, bawiącemu w Bied,

nowe' dekrety w sprawie szkolnictwa ludowego, 
średniego i wyższego. Nowa ustawa szkolna 
uznaje tylko szkoły śfednle w jęjzyku państwo
wym, wobęc'czego na przyszłość mniejszość! 
narodowe nie będą mogły utrzymywać żad* 
nych szkół -średnich w swoim języku.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI.

Trzy wypadki samockodowc
W c z o r a j  infcTweniow-ało pogotowie ratunki 

w e  w  kilku wypadkach samochodowych. W  
godzinach p o łudn iow ych  najechany został 
przez samochód rui uJ. Józefińskiej Stanisław 
Grysiak (iat 19) murarz, p r z y c z e m  doznał zła 
litania o h o i c z i k a  i stłuczen ia  głowy- —  O go
dzi;, o  17 sar, ocli ód sanitarny  Nr. 4899 najechał 
na uJ. L ubicz  ko’o mostu kolejowego na Jania 
Wiśniekiego (lat 76) emeryta kolejowego, kłó 
ry odniósł kontuzje na całetn ciele. —  Wre- 
cie o godzinie 20.30 na dworcu aufobafttfw^Ai 
na pl. św. Ducha auto Nr 5463 najechało na 
Hersza Katolika (lat 46). kupca ze Słotmdk. 
który odniósł kontuzje na ręce i obu nogach-

ECHA ZE ŚWIATA.

C© można ubezpieczył?
Towarzystwo ubezpieczeń Lloyd w  Londyni# 

cieszy się światową sławą, nietylko przez SWc 
kolosalne kapitały i obroty, ale także ze wzglę 
du na rozmaitość obiektów ubezpieczeniowych 
w owem towarzystwie.

Tysiące więc polis sporządzonych jest na wy 
padek zapalenia ślepej kiszki. Całą arm ia Ko
biet, obawiających się staeopanieństwa szykuje 
sobie przezornie prem ię ubezpieczeniową, która 
im ewentualnie osłodzi choć cokolwiek żywot 
w staropanieńskim stanie.

W  lodyńskim Lloydzie ubezpieczyć się moż
na na wypadek, gdy żona obdarzy nas bliźnię* 
tam i.

Jeden z wielkich posiadaczy 'Ziemskich w 
północnej Walji obawia się trzęsienia ziemi 1 
ubezpiecza swe grunty w Lloydzie, ten zaś chę 
tnie wystawia mu polisę, w  nadzieji, że nigdy 
nie będzie zmuszony wypłacić za nią premji.

Artyści ubezpieczają się na wypadek utraty 
talentu. Jeden ze znanych kompozytorów u- 
bezipieczył s*i ęna wypadek niekompletnego po 
wodzeni* swoich aztei w* znaczeniu materiał 
nem — w tym razi© Lloyd musi mu wypłacić 
manko, brakujące do zgóry określonej sumy do 
chodów.

Jedna z popularnych gwiazd tanecznych w  
obawie przed odciskami ubezpieczyła swe zło 
todajne nóżki i Lloyd z całą kurtuazja wysta
wił jej polisę- Ubezpieczenia na wypadek prze 
granego zakładu sa równie częste, jak.inne pa 
wstałe z najbardziej af a tas tycznych przyczyn, 
i powodów.

Spelente wdów w Indiach
Wbrew wydanym przez władze indyjskie u- 

stawom i zarządzeniom, zabraniającym spala
nia wdów po zmarłych hindusaoh, zdarza się 
jeszcze kiedy niekiedy, że Hindusi stosują i za 
naszych czasów ten srwój starożytny ziwyczaj 
barbarzyński.

Jak donoszą z Bombaju, niedawno w pobliżu 
tego miasta zaszedł wypadek podobny. Po  za 
chodzie słońca członkowi© rodziny wdowy u- 
łożyli wielki stos, na którym umieścili zwiąaa 
,ną wdowę- Gdy płomienei ogarnęły kobietę, 
nieszczęśliwa ofiara zaczęła krzyczeć z przera 
żenią i bólu. W  obawie, że krzyk ten zwabi po 
licję, wdowę natychmiast zdjęto z© stosu, zawi 
nięto w prześcieradła i odniesiono do domu. 
Jednak policji angielskiej uda.o się w ykryć 
miejsce zamieszkania rodziny wdowy i areszto 
wać ją. Wdowa po kilku godzinach cierpień 
zmarła wskutek ran odniesionych z poparze
nia.

Telefon Irko sygnet
estrsegew csy

W  Australji poczyniono próby z nowego ro
dzaju ostrzegawczem przeciw katastrofom spo 
tykającym auta na przejazdach kolejowych. W  
tym celu ustawiono w tych niebezpiecznych 
miejscach specjalny aoarat, który zaczyna dzia 
łać natychmiast, gdy uderzą weń promienie la 
tarń zbliażącofo się auta. Pod tym wpływem 
odzywa się głośnik gramofonowy f wykrzykuje 
ostrzeżenie, informujące prowadzącego auto a 
bliskości toru kolejowego.



Olbrzymia demonstracja w Warszawie
Zakaz demonstracji cofnięty na rozkaz premjera Switaiskiego i min. Składkowskiego

(Telefonem od naszego korespondenta)

Waiozawa. 27. 8. Dziś odbyła się tutaj olbrzy 
mia manifestacja żydowska w związku z. w y 
padkami w  Palestynie. W ładze początkowo oa 
mówiły zezwolenia na odbycie demonstracji, 
na ^kt^r|h jednak osobistej interwencji pre
miera Switaiskiego i min. spr. wewnętrznych 
Sen. Składkowsaiego zakaz został cofnięty. W  
demonstracji wzięło udział 50.000 osób. Utwo 
rzyl się olbrzymi pochód manifestacyjny, któ 
ry ruszył przez dzielnicę żydowską pod Plac 
Bankowy, gazie po uchwaleniu odpowiednich 
rezołucyj, pochód został rozwiązany. Policja 
silnym kordonem otoczyła gmach poselstwa 
brytysjkiego, nie dopuszczając demonstrantów 

W  czasie demonstracji wszystkie sklepy ży  i 
tfowskie w mieście były zamknięte. Przebieg 
demonstracji był zupełnie spokojny. W  pocho I

H a g a .  27. 8. PAT. Dzień wczorajszy był 
najdonioślejszym dniem konferencji. Na nowe 
propozycje parukw » wierzycielskich Snowden 
odpowiedział o&zucenlem ich bez wskazania, 
w  jaki sposób zamierza współpracować w dzle 
le pojednania. Francja uważa, iż nowa inicjały 
wa nie należy do niej. Pozostawiono delega
cji brytyjskiej czas do zastanowienia się nad 
powagą sytuacji, jaka powstanie w  następstwie 
odrzucenia propozycyj. Adatci ma spotkać się 
jeszcze ze Snowdenem i Loucherem. Według 
Brianda jest to ostatnia próba pogodzenia sprze 
cznych stanowisk- 

B e r l i n .  27. 8. PAT. Komunikat Półurzędo- 
w y  niemiecki z Hagi oświadcza, iż odmowa 
Snowden a nie jest uważana za równoznaczna 
z zerwaniem konferencji Według komunikatu 
niemieckiego oczekuje się w  dalszym ciągu w y 
sitków czterech państw celem poczynienia An

dzie niesiono transparenty z napisami w  języ
ku polskim i hebrajskim, jak np.: „Mimo wszys
tko odbudujemy Erec Izrael;", „Domagamy się
Kotel Maarawi d!a narodu żydowskiego!",
„Żądamy swobody alijl!", „Gdzie są twoje zo
bowiązania, narodzie angielski?", a wreszcie:
„Jeśli zapomnę o Tobie Jerozolimo, niech u-
schnie ma prawica!".

• • *

Warszaw a. 27. 8. Na wspólnej naradzie bawią 
cych obecnie w Polsce przedstawicieli organl 
zacyj robotniczych w Palestynie wraz z Hecha 
lucern i przedstawicielami sjońskich ugrupowań 
robotniczych, uchwalono wezwać wszystkich 

i towarzyszy z Palestyny przebywających bądź 
to w  Polsce, bądź też w  innych krajach dę na 

I tychmiastowego udania się do Palestyny.

glji w  jakikolwiek sposób nowych ustępstw. 
Komunikat uważa, że forma odmowy Snowde- 
na w  porównaniu z jego popizedmiemi bardzo 
ostremi wystąpieniami oznacza minio wszyst
ko pewnego rodzaju załagodzenie.

H a g a ,  27. 8. PAT. Dziś rano finand wysto
sował ao Jaspara list, w którym prosi o zwoła
nie jeszcez w dniu dzisiejszym posiedzenia 
przedstawicieli 6=ciu państw zapraszających, w 
celu zbadania, czy jest jeszcze wyjście z impa
su, w jakim znajduje się konferencja. Do pro
pozycji tej przyłączył się Pirolli, również Snow 
den przyłączył się do prośby, wyrażając przy* 
tern życzenie, by na jutro zwołane zostało ple
narne posiedzenie konferencji. Wszyscy delega 
ci przygotowują się do wyjazdu w dniu jutrzej 
szvm.

Z GIEŁDY
Giełda krakowska

Kraków, 27. 8. 1929. Akcje utrzymane. Dolar 
bez zmiany.

Akcje bankowe: Bank Polaki 16550
Akcje przemysłowe; Elektrownia 78, Chybie 44 

—44.50.
Papiery procentowe: 5-proc. Prem. Poż. dolaro

wa 64, 4-proc. Poż. inwestycyjna 120.
Zebranie giełdowe zaznaczyło tendencję na o- 

gół utrzymaną. Ruch W dalszym ciąga panował 
słaby przy naogół małych obrotach. Do transak- 
cyj doszło jedynie Bankiem Polski, Elektrownią 
i Chybiem po kuisach utrzymanych. Z papierów 
procemowych silniej poszukiwano 5 proc Prem. 
Poż. dolarową i 4-proc. Prem. Poż. inwestycyjne. 
5-proc. Prem. Poż. dolarowa w  znaczniejszych 
obrotach utrzymane, 4-proc. Pren . Poż. inwesty
cyjna mocniej.

Na pogiełdżau w  małych ilościach raniono Ce
gielskim po kursie 40.50.

• • •

Waluty i dewizy oficjalnie bez transaikcyj.
Na rynku walutowym w  obrotach prywatnych 

ł międzybankowych sytuacja bez zmiany. Popyt 
nieco żywszy przy słabszej podaży. W  Krakowie 
dolar gotówkowy 8.87 i  pół do 8.88 i pół, czeki 
bankowo 8.89 i pół do 8.90 i pół. W arszawa doi,
8 87 i pół do 8 88 i  pół, czeki 8.89 i jedna czw. 
do 8.90 i  jedna czw. Lw ów  doi. 8.87 i pół do
8.88 i pół, czeki 8.89 i pół do 8.90 i pół. Katowice 
doi. 8.87 i  trzy czw. do 8.88 i trzy cziw., czeki
8.89 i trzy czw. do 8.90 i trzy czw. Kurs dzień* 
ny Banku Polskiego nie uległ zmianie.

Giełda warszawska
Warszawa, 27 8 PA T . Akcje: Bank' Polski 164 

i  pół, Zachodni 71, Zw. Sp. Zarobk. 73 I pól, S ilM * 
i Światło 126. W arsz Tow  Fabr. Cukr, 38, SdD 
pop 29 i trzy czw., Modrzejów.

• a •
Dewizy: Londyn 40.23, 43.12, Nowy JbirE 8.88,

Paryż 34.82, Praga 26 33, Szwajoarja 17.23, Mank* 
niem 212.33.

Giełda zurycłtska
Zurych, 27. 8 PAT. Paryż 2033 i  jedna czw., 

Londyn 25.18 i jedna czw , Beclin 12370, Wiedeń 
73.13, W arszawa 58.27 i pół, Budapeszt 90.66, Bu
kareszt 3.08 i pół, Buenos A ires 218. I

Snowcan odrzuca propozycjo 
kompromisowa

Sytuacja w Hadze nadal poważna

Z LETNISK I UZDROWISK

Mówi się ostatnio często o inwazji galicyj
skiej na Kongresówkę i o obsadzeniu przez „Ga 
lileuszy" szeregu kierowniczych stanowisk w 
świecie politycznym i Warszawy. Mówiąc o za 
pędach .zaborczych" dawnych zaborów nie 
należy zapominać o ofensywie królewiadkiej, 
która corocznie bierze szturmem i zalewa ma 
topolskie miejscowości kąpielowe Warszawa, 
ta chora i stękająca i ta młoda i dancing ująca, 
Łódiź, Częstochowa i last not kast Równe zdo 
bywają w  czerwcu, iipcu i sierpniu faktyczne 
rządy w  Krynicy, Zakopanem i Rabce. A my? 
Nie odiPłacamy im pięknem za nadobne, dumni 
z tego, że to oni przychodzą na nasze podwór 
ko, a może nawet z powodu nieświadomości, 
że coś jest do ,,zdobycia". Któż u nas wie coś 
o Otwocku, Druskiennikach i całej t. tow. broi.

Gnany żądzą odwetu i pragnąc sobie zdobyć 
nieśmiertelną sławę odkrywcy nowych krain, 
postanowiłem zwiedzić Ciechocinek, najwięk
sze uzdrowisko b. Kongresówki i perłe wód 
„kraju Piywiiślańskiego". Moje rozmówki z 
Orbisem" i Balnopolem", prowadzone w  celu 

otrzymania jnformacyj, gdzie się miejscowość, 
będąca celem mojej podiróży mieści i którędy 
droga prowadzi —  nie na wiele mi się przyda
ły. Na mapie kolejowej stwierdziłem dopiero 
że Ciechocinek nie leży w najbliższej okolicy 
Warszawy, lecz już niedaleko Torunia. Po 14- 
godzinnej jeździ© drogą najkrótszą z Krakowa

przez Skierniewice z pominięciem Warszawy, 
przybyłem na miejsce- 

Wrażenie pierwsze: miejscowość, jak na u- 
zdrowi&ko duża i ruchliwa. Położeniem i chara 
kterem zabudowania od naszych „badów" róż 
na. Na terenie Prawie idealnie równym — na 
widnokręgu nie ujrzysz nawet najmniejsizego 
pagórka — biegną ulice regularnie wytyczone 
i przecinające się pod kątem prostym. Po bliż 
szem zbadaniu okazuje się, że w Ciechocinku 
znajduje się około 140 will, tu .dworkami" na 
zywanych. Sezon, który jak i w  latach poprze 
dnioh dopisał, wykazał dotychczas około 13-000 
gości. Zakład zdrojowy jest w  pełni własnością 
państwowa. Ciechocinek przejęta Polska z 
rąk rosyjskich w  wielce zaniedbanym stanie. 
Od tego czasu włożono weń wiele pracy, by 
doprowadzić go do tego stanu, w  jakim się dzi 
siaj znajduje. By uczynić zeń zdrojowisko w  
zupełności europejskie, trzeba jeszcze będzie 
wielu wysiłków i kapitału. „Cierpi" Ciechoci
nek na teranie „bolączki1", co i inne nasize ba- 
dy: drogi, wedeciągi, kanalizacja Wr tej mie
rze nie jest ani lepszy, ani gorszy od innych. 
Przewyższa może wszystkie porządkiem i pla 
nowością urządzeń, mających ułatwić pobyt i 
kurację. Pod tym względem położył duże za
sługi obecny Zarząd Zdrojowy. Przewyższa 
Ciechocinek inne uzdrowiska olbrzymiem bo
gactwem swych właściwości leczniczych. Naj 
cenniejszym środkiem leczniczym Ciechocinka 
jest solanka jodobromowa, której 14 źródeł, bi 
jących dniem i nocą, dostarcza około pół mi- 
Ijona litrów wody do kąpieli i do picia- Monopo 
Iem naturalnym Ciechocinka i jedyną w  Pol

sce jest jego terma o oiepłooi© 50 stopni C* któ 
ra wkrótce ma zostać zużytkowaną do kągńelłj 
dzięki czemu sezon trwać będzie cały rok 
bez przerwy. Majac poddostatkiem wody, roz 
porzadzając 4 budynkami kąpielowe™ i stosu
jąc równocześnie sprytnie pomyślany system 
rozdziału kąpieli ni© utrudnia się tu w  iricaetn 
ich pobierania. Prócz solankowych ma Cłecho 
cinek kąpiele borowinowe, ky/asowęgtow© 
(sztuczne) rozporządza dobrze urządzonemi Jn 
halatorjami, zakładem wodoleczniczymi, elektro 
terapji i wególe stoi do dyspozycji wszystko, 
czego dusza, a raczej znękane ciało kuracju
sza zapragnie. cSIauka ciechocińska ma być 
wypróbowanym i skutecznym środkiem w  le
czeniu reumatyzmu, stawów i mięśni; leczą 
się ludzie na wadliwe funkcjonowanie prze
miany materii, choroby kobiece itd.

Ale i ci też, którzy nie kąpią się. nie błooą. 
nie inhalują, mogą mile spędzić czas. Uprzyjetn 
nią ja pobyt dwie orkiestry, z których jedna 
Filharmonii warszawskiej, złożona z 32 osób ! 
posiadająca w  swem gronie dwóch doskona
łych solistów pp. B. Ginchurga i prof. Kontom 
wiozą daje koncerty, stojące na wysokim po 
ziomie artystycznym. Ciechocinek posiada kil 
ka wielkich parków, plażę nad Wisła, korty 
tennisowe. kino, te?tr. a raczej budynek teatrai 
ny dla gościnnych występów, kilka elegan
ckich kawiarń z dancingom — jednem słowem 
wszystko, czego się od ..porządnego" „badu" 
wymaga...

Ale cóż mi z tego, kiedy kuracjusze tutejsi 
rekrutują się tylko z Warszawy, Lodzi, Kresów 
i Pomorza...

Dlatego wzywam Was do przygotowania na 
przyszły sezon kontrofensywy, głosem dono
śnym — ja jedyny, jak dotąd, Krakowianin w 
Ciechocinku... Dan. Ho.Psmfataicie o Z. F. N.
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I Po iad  posznkują 1
ABSOLWENITO 3-eh

letniej sm oły iiac il. w  
Krakowie, poszmuje 
j:.. jy , jako początku
jąca ,iła hiiuirOv.a. 
Zgłoszenia qo Adm. N. 
Dzień, pod „Zdolna"

I348g
”  B U CH ALTER  bilam- 
sftln, korespondent pol
sko niem. szuka zaję
cia na go-dz. lub cały 
dzień. Miejscowo 16 o- 
Ibojętna. Z Roszenia: 
Kruków 1. Skrytka po- 
cztowa 133. is iłW

[ W « L m  p a s a n y I
STE N O TY PK Th J  pol

sko- niem. rutynowanej 
s iły  poszuKuje firma 
SŁamrot, W e lop o le  13.

2109z

[ Ip n ts a i I
„DYW AN"

Y K A o N IA  DYW ANÓW  
i KILIMÓW 

KWIKÓW P O B O O K U
Swe Kingi 9. (Iłują tram. Ś)

lit IDY i 1111U
beskoikmi«e«rfnIo turfo 

■Ohdk* dl* iuQmwy dy 
nanćw perskich i  kiiŁiaóv>

Talafoa m . IMS

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼
P R Z Y J M U J * ucz

niów  x c * łu -  utrzyau 
■jem Opieka rodziciel- 
u u  S. M. L a zu . K ra
ków, uL Miodowa 22, I. 
m > a  2L50x

KANCEŁARJA Dr. ; 
VogLera w lunkowie, ; 
Grodzka 60, poszukuje 1 
.uitynowanej muaidant- i 
ki na zastępstwo od 1. I 
wrf&eśuła Łr. I W g

PBiAKTYKANTA do 
Łat 16-ta z dubrc^a do
mu mie^uowega. ~ v  
bEbUiije "w*"®. Uroaz- 

*  ka 71. aU lx

M E YE R S  l e x i k o k
Dla neue elebente Auilage in 12 Halb 
lad jrb lna in  wlrd Mitte 193w y .iis t ln ■ 
dlg celn und etwu 393 Rm. kosten

M E YER S  LE xTk ON
rerbindet zeitgn 3 Itnspp* Faesur i 
und Oberaiehtlichkan mit grdBtar Raloh 
holtlgkfeit in Tmrt, Bildern and Karten

M E Y E R S  L E )B k ON
gitt aul Jede Frege aofort untohlbsr 
richtigc Antwort und lat dar zuver- 
tarsigsto Bortier in jetler Lebensleg*

M E YE R S  LE X 8K0 fJ
araetzt alne umlcnęreiche B(ich"'*i 
und U l deahnli, biilig. Bi iquame Te!!- 
ai.hlu.igen erlelchtern dis A ... .hbff. n:

M E Y E R S  LEXIKON
.et dureń Jede Buchhandlung, die auł 
Wunsch ausfOhrlicheAnkDr.dipnngsn mit 
“ ezugsbedingungen8e:-> V- b^iebae-

BFższycb inlormacyj w sprawie Leksykonu 
udziela: S. FRIELAAN, WADOWICE.

I praktyk: rita z działu tekstylno- 
dywanowego przyjmie zaraz Bcsii 
M eiiiow y, M. Ple<zow«klt 
Kraków,  Mały  R y n a k  L. 2

Dlugcietiti zastępcę
z paerwsizorzuĵ daidmi iefea cncjami, na Góm Slą
sJk.' oraz małopolsce silnie zaprowadzony, ooej- 
mie zastępstwo poważnych fabryk Kaucja na 
żądanie Jo dyspozycji. O ierty poa „Siła emergi- 
wJia“  do Administracji Now ego Dziennika.

Nowo otwarty f j r p l l  I  I  kuchennych, przedpokój, 
magazyn l U K i D L l  i pr’roii dziecięcych 

w  n a j le p s * e m  w y k o n a n ia  p o le c a
„ S P E C J A L N O Ś Ć 1* Kraków, Sławkowska 12

w podwórcu. Ceny niskie. Dogodne warunki.

FIRANKIW e łn a  dte P. T. Redskć'?
Dyrekcja Instytutu "Wychowania pozaszkolnego 

w K rakow ie przy ul, Krzemionki 1. 35 zawiada
mia, że wpisy na rok szkolny 1929,30 odbywają 
się codziennie z wyjątkiem sobót od 11—12 i od 
5—6. Szczegóły na miejscu.
2093x Dyr. G. Spierer

W  E G I E L  S K O K S
DLA W SZYI TL. Itr. CELDW

2l47x dostarcza firma:

BERNARD LFIB, T A R N Ó W

r UóŁrm I

I olbu. lebryka liranek 
K . W I I T Z ,  KSUtKOW, UL. CŁCCZKft L. 7 ł
obok Waweru końcowy sklep. — felefon Nr. Is58.

W p  i s y  d © .  r i ^ O K C - u p e w .  

s z f r t o i y  z a w o d o w e !
dla dziewcząt ż y j  „O  n i ko Pracy" w  Krako 
w ie na działy: 1) gospodarstwa domowego, 2) 
krawieczyzny i 3) bielizny, odbędą się od godzi

ny 11—1 w kancełarji szkoły przy ul. Mikołaj
skiej 9/II p. Wszelkich informacyj udziela się od 
dnia 23 sierpnia.

SO LIDNY dflbv~e sy
tuowany kupiec poszu
kuje pierwszorzędnego 
zastępstwa n_ całą 
Rzeczposp. Polską. A- 
d.es Tarnów, akrymza 
poczt. 58. 12BGx

CR U RO B I serca, na
sedow, astma. Sunato- 
rjum „Salus‘‘ D .v  Kop
czyka, Kraków, Saby* 
skiego. ZUSatr.

l a m

UNIEWAŻNIAM Bga- 
bionri knntę nwotołenlA 
wydaną p rau  P. XI B. 
KiRków na na»mlikju. 
MemdJ nersztai, ocv 
1903 roku.

A K LAoO  b a w a n
dźwigary, (tregu ij'), «*■ 
ment, Lewkowicz, K ra 
ków, Dietkowszu 115.

2167x

AUTOBUS „Ford** w 
dobrym zmpełnie stanie, 
mało udywany sprze
dam za 6000 zł. Zgłosze
nia. Hubert Zanno nod 
Tai-flowem. 219dx

TitzCINąl suAt I-a 
Wiasnego wyrobu, pole
ca najtaniej Dawid Ler- 
ruei żyw iec  Z  2189x

CHCESZ OTRZYMAĆ 
POSADĘ? Musisz ukoń
czyć Luasy fachowe, ko- 
espondenzyjae, proleac. 

ra Sekutowicza, W anza 
wa, Żórawia 42 . Kursy 
wyuczają listowuJe: bu
chalterii. rachunkowości 
kupieckiej, koresponden
cji handlowej, stenosr*- 
fji, nauki handlu, prawu, 
kaligrafii, pisania ua ma 
zynach, uowaroznaw- 

stwa a* gu 1'.kiego fran
cuskiego, nicindtckiego, 
pisowni oraz gr-matyki 
polskiej. Po ukończeniu 
świadectwo. — Żądajcie 
prospektowi 1723a

kceklama 
dwitgniB handlu

I LM ais ]
PO SZU K U J* b. cajy- 

dtego eleganckiego po
koju na parterze łub I.
piętrze, ze światłem e- 
lekitrynznmn, obsługą i 
częśoiowem utrzyma- 
lOern od 1 Jaw 15 w rze
śnia br. mo&uwie z te
lefonem. Zgłoszenia pi- 
semno pod „Siairszy 
mtżczjM'ia‘L du Adm. N, 
Dneonika. 1309g

D W IE  gbnnazjalistki 
przyjmie na mieszkanie 
wdowa po adwokacie 
Zgł. do Adm. N. Dz. ped 
*Fokój“ . 13U9g

~  M IESZKANIU  skła- 
dsające się z pokoju, ku
chni i przedpokoju do 
wynajęcia. Tamże oka
zyjnie do sprzedania 
biurko nowe oraz stare 
meble Wiadomość Kal- 
waryjs* a 88, w  sklepie.

2158*

WPISY na IJ Ua SY  
HANDLOWE 
FEIHBEAOA

STRLtDOM  27. codziennie
Kursy Feinberga zarejestrowana są przez Mini
sterstwo W . R. i 0. P. i celują w  przysposobienia 
także osób starszych do sajęć bluowych.

W u in *  d l a  P . f i  P e *
Na liczne zapytania P  T. kłijentcli, - uprzejmie 
donoszę, że mój zuany Salon Mód kapeluszy 
damskich prowadzę jak dotychczas przy ul. 
Miodowej 1. 28. "Wszelkie roboty w  zakres mo- 
dniarstwa wchodzące wykonuję starannie po 
cenach konkurencyjnych. Nadmieniam, że otrzy
małam już najnowsze modele. Na prowincję 
wykonuję zlecenia odwrotną p ucztą. Polecam 
się nadal łask. pamięci i kreślę się

z poważaniem

SALCN MOC
obecnie pod firmą , . ł i Ł n£ [ « A <ł 
Kraków, ul. K ddcwa L. 2t

D Z I E Ń  S Z C Z f S C I A  SIE Z B L l Ż A t l !
ZŁ. 7 5 0 . 0 0 0

Kaidy Ute nadeile de Kolektury Państwowej Nr. 184 w Warszawie, Nalewki 33,
swoje imię rok i mc iąc urodzenia, otrzyma los po cenie nominalna de 
5-qJ Klasy 19-taj Polaklaj Państwowej Loterjl, wybrany zupełnie bezintere
sownie przez «ynneBo Astrologa SzyllerL-Si kalniki., ns «sadzi» obii-rań 
kabalistycznych i .jtroJogji, po uprzeduieni wpłaceniu de P- K. 0. na rfr. 
lbAb1 lub też przekazem pocztowym należności za ćwierć lesu iŁ m 
losu IM  zŁ trzy czwarte losu 150 zł. cały los 300 *!. ora: na ko: -ia pocz

towe 75 gr. na list polecony.
Życzącym wysy łamy za zaliczeniem po przesłaniu 5 zł. i  conto losu.

Lozy wysyłamy natychmiast po utrzymaniu gotówki.
GŁOWNA WYGRANA 75O.U00 ZŁ' CG DRUGI LOS WYGRYWAM CIĄGNIENIE 
odbędzie aię od <utia 7 września do dnia 9 października r b. włącznie. 
[J W A G A :  L)o każdego losn Kolektuiii dotącza podobiznę pana Szyllera- 

Szkolnika z wlasnoręcznem potwierdzeniem wytiranego przezeń 
numeru Ogłoszenie wyciąć i załączyć.

Przyjmuj siny rćwniei jut zamówieuia do -szej klasy następnej LoteriL Ccua 
V4 i- u 10 2ł., 1/2 losn 20 z ł, 9/4 losu 80 zł., Az loru 40.

Untferwood, | 
Remlftaton,
Sil Ii i 1  Bros ■
i inne maszyny do pi mi
nia okazyjnie,bajecznie 

tanio poleca
Mak Ldwenstein

Kraków 
Zwiany niecka 8, O. p.

ZASTĘPCY MIEJSCOWI
ewentualnie ze składem kumisuwym za kaucją 
we wszystkich miastach i większych miejscowo 

ściach Polski

natychmiast poszukiwani
Zgłoszenia poJ „Branża chemiczno-techniczna"  

do Admin. „Nowego Dziennika11. 2192x
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